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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Officio n°. 556/2017-GAP 

Paraguacu Paulista-SP, 4 de agosto de 2017. 

A Sua Excelencia o Senhor 
Ian Francisco Zanirato SaIonia° 
Presidente da Camara Municipal 
Rua Guerino Mateus, 205, Centro 
19700-000 Paraguacu Paulista-SP 

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei Complementar n°01(2/2017.  

Senhor Presidente: 

Encaminhamos a apreciacao dessa egregia Camara Municipal o referido 
Projeto de Lei Complementar e sua justificative, que "Dispi5e sobre a alteracao da 
Tabela I e dos artigos 78, 79, 81 e 83, e a inclusao dos artigos 79-A e 83-A na Lei 
Complementar no 057/2005, Codigo Tributario do Municipio e alteracties, que tratam 
do Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza (ISSQN)". 

Considerando a relevancia e urgencia da materia, sugerimos a Vossa 
Excelencia, se possivel for, que esta propositura seja apreciada em sessao(oes) 
extraordinaria(s). 

Certos da atencao de Vossa Excelencia, antecipamos agradecimentos e 
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideracao. 

Atenciosamente. 

ARG/AMM/ammm 
OF 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

JUSTIFICATIVA 
Projeto de Lei Complementar n°.  C PL  de 4 de agosto de 2017. 

Senhor Presidente e Nobres Vereadores: 

Encaminhamos a essa egregia Camara Municipal o presente Projeto de 
Lei Complementar, que "DispOe sobre a alteragao da Tabela I e dos artigos 78, 79, 
81 e 83, e a inclusao dos artigos 79-A e 83-A na Lei Complementar n° 057/2005, 
C6digo Tributario do Municipio e alteragOes, que tratam do Imposto Sobre Servicos 
de Qualquer Natureza (ISSQN)". 

Os artigos 78, 79, 81 e 83 da Lei Complementar n° 057, de 22 de 
dezembro de 2005, Codigo Tributario do Municipio e alteracoes, tratam do fato 
gerador, da incidencia, do contribuinte e das aliquotas do ISSQN, alem de outras 
disposicOes. A Tabela I da Lei Complementar n° 057/2005, contem a lista de servicos 
e respectivos valores e aliquotas do ISSQN. 

A presente propositura visa alterar esses dispositivos legais, a fim 
adequar a legislacao tributaria municipal as disposicOes da Lei Complementar 
Federal n° 157, de 29 de dezembro de 2016, que promoveu mudancas na norma do 
ISSQN, a Lei Complementar Federal n° 116, de 31 de julho de 2003. 

De acordo corn a Nota Tecnica CNM n° 008/2017, da Confederacao 
Nacional de Municipios, "para a entrada em vigor das mudancas promovidas na Lei 
do ISS é necessario que o Municipio edite sua Lei, preferencialmente ate outubro 
deste exercicio de 2017, e esta somente tera vigencia para 2018". 

Ainda de acordo corn a Nota Tecnica CNM n° 008/2017, "constitui ato de 
improbidade administrativa qualquer acao ou omissao que conceder, aplicar ou 
manter beneficio financeiro ou tributario contrario ao que disp5em o caput e o § 1° 
do art. 8°-A da nova Lei Complementar n° 116/2003". 

0 artigo citado na referida norma tecnica disp6e que a aliquota minima do 
ISSQN é de 2% e que os Municipios nao poderao conceder isencoes, incentivos ou 
beneficios tributarios ou financeiros, inclusive de reducao de base de calculo ou de 
credito presumido ou outorgado, ou sob qualquer outra forma que resulte, direta ou 
indiretamente, em carga tributaria menor que a decorrente da aplicacao da aliquota 
minima estabelecida. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Posto isto, considerada a relevancia e urgencia da materia, solicitamos os 
bons prestimos de Vossa Excelencia e dos Nobres Vereadores na apreciacao e 
votacao desta propositura. 

Atenciosamente. 

ALMIR 	 RMS 
Pre e 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°.  0/c24  DE 4 DE AGOSTO DE 2017 

Dispae sobre a alteragao da Tabela I e dos 
artigos 78, 79, 81 e 83, e a inclusao dos 
artigos 79-A e 83-A na Lei Complementar 
no 057/2005, COdigo Tributario do 
Municipio e alteragoes, que tratam do 
Imposto Sobre Servigos de Qualquer 
Natureza (ISSQN). 

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA 

APROVA: 

Art. 1° A Lei Complementar n° 057, de 22 de dezembro de 2005, Codigo 
Tributario do Municipio, passa a vigorar corn as alteragOes dos artigos 78, 79, 81 e 
83 e a inclusao dos artigos 79-A e 83-A: 

"Art. 78. 0 Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza tem como fato 
gerador a prestagao de servicos constantes da Tabela I anexa, ainda que esses nao 
se constituam como atividade preponderante do prestador. 

" (NR) 

"Art. 79. . 0 imposto nao incide sobre: 

I — as exportagoes de servicos para o exterior do Pais; 

— a prestagao de servicos em relagao de emprego, dos trabalhadores 
avulsos, dos diretores e membros de conselho consultivo ou de conselho fiscal de 
sociedades e fundagoes, bem como dos s6cios-gerentes e dos gerentes delegados; 

Ill — o valor intermediado no mercado de titulos e valores mobiliarios, o 
valor dos depOsitos bancarios, o principal, juros e acrescimos moratOrios relativos a 
operagoes de credito realizadas por instituigO'es financeiras. 

Paragrafo unico. Nab se enquadram no disposto no inciso I deste artigo 
os servicos desenvolvidos no Brasil, cujo resultado aqui se verifique, ainda que o 
pagamento seja feito por residente no exterior" (NR) 

Art. 79-A. 0 servigo considera-se prestado, e o imposto, devido, no local 
do estabelecimento prestador ou, na falta do estabelecimento, no local do domicilio 
do prestador, exceto nas hipOteses previstas nos incisos / a )0(111 deste artigo, 
quando o imposto sera devido no local: 

CN Pareua 
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Projeto de Lei Complementar no 	, de 4 de agosto de 2017 	  Fls. 2 de 7 

1— do estabelecimento do tomador ou intermediario do servico ou, na falta 
de estabelecimento, onde ele estiver domiciliado, na hipotese do § 1° do art. 78 
desta lei cornplementar; 

11 — da instalagao dos andaimes, palcos, coberturas e outras estruturas, 
no caso dos servicos descritos no subitem 3.05 da. Tabela I anexa; 

III — da execucao da obra, no caso dos servicos descritos no subitem 7.02 
e 7.19 da Tabela I anexa; 

IV — da demoligao, no caso dos servicos descritos no subitem 7.04 da 
Tabela 1 anexa; 

V — das edificagOes em geral, estradas, pontes, portos e congeneres, no 
caso dos servicos descritos no subitem 7.05 da Tabela / anexa; 

VI — da execucao da varricao, co/eta, remocao, incineragao, tratamento, 
reciclagem, separagao e destinagao final de lixo, rejeitos e outros residuos 
quaisquer, no caso dos servicos descritos no subitem 7.09 da Tabe/a I anexa; 

V// — da execucao da limpeza, manutencao e conservagao de vias e 
logradouros publicos, imOveis, chamines, piscinas, parques, jardins e congeneres, 
no caso dos servicos descritos no subitem 7.10 da Tabe/a I anexa; 

VIII — da execucao da decoragao e jardinagem, do code e poda de 
arvores, no caso dos servicos descritos no subitem 7.11 da Tabela I anexa; 

IX — do controle e tratamento do efluente de qualquer natureza e de 
agentes fisicos, quimicos e biologicos, no caso dos servicos descritos no subitem 
7.12 da Tabela I anexa; 

X - do florestamento, reflorestamento, semeadura, adubacao, reparagao 
de solo, plantio, silagem, colheita, code, descascamento de arvores, silvicultura, 
exploragao forestal e servicos congeneres indissociaveis da formacao, manutencao 
e colheita de florestas para quaisquer fins e por quaisquer meios; 

XI — da execucao dos servicos de escoramento, contencao de encostas e 
congeneres, no caso dos servicos descritos no subitem 7.17 da Tabela 1 anexa; 

XII — da limpeza e dragagem, no caso dos servicos descritos no subitem 
7.18 da Tabela I anexa; 

XIII — onde o bem estiver guardado ou estacionado, no caso dos servicos 
descritos no subitem 11.01 da Tabela I anexa; 

XIV - dos bens, dos semoventes ou do domicilio das pessoas vigiados, 
segurados ou monitorados, no caso dos servicos descritos no subitem 11.02 da 
Tabela I anexa; 
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XV — do armazenamento, depOsito, carga, descarga, arrumacao e guarda 
do bem, no caso dos servicos descritos no subitem 11.04 da Tabela I anexa; 

XVI — da execug5o dos servicos de diversao, lazer, entretenimento e 
congeneres, no caso dos servicos descritos nos subitens do item 12, exceto o 12.13, 
da Tabela I anexa; 

XVII - do Municipio onde esta sendo executado o transporte, no caso dos 
servicos descritos pelo item 16 da Tabela I anexa; 

XVIII — do estabelecimento do tomador da mao de obra ou, na falta de 
estabelecimento, onde ele estiver domiciliado, no caso dos servicos descritos pelo 
subitem 17.05 da Tabela I anexa; 

XIX — da feira, exposig5o, congresso ou congenere a que se referir o 
planejamento, organizag5o e administragao, no caso dos servicos descritos pelo 
subitem 17.10 da Tabela I anexa; 

XX — do Porto, aeroporto, ferroporto, terminal rodoviario, ferroviario ou 
metroviario, no caso dos servicos descritos pelo item 20 da Tabela I anexa. 

XXI - do domicilio do tomador dos servicos dos subitens 4.22, 4.23 e 5.09 
da Tabela I anexa; 

XXII - do domicilio do tomador do servigo no caso dos servicos prestados 
pelas administradoras de calla° de cradito ou debit° e demais descritos no subitem 
15.01 da Tabela I anexa; 

XXIII - do domicilio do tomador dos servicos dos subitens 10.04 e 15.09 
da Tabela I anexa. 

§ 1° No caso dos servicos a que se refere o subitem 3.04 da Tabela I 
anexa, considera-se ocorrido o fato gerador e devido o imposto em cada Municipio 
em cujo territOrio haja extensao de ferrovia, rodovia, postes, cabos, dutos e condutos 
de qualquer natureza, objetos de locag5o, sublocagao, arrendamento, direito de 
passagem ou permiss5o de uso, compartilhado ou n5o. 

§ 2° No caso dos servicos a que se refere o subitem 22.01 da Tabela I 
anexa, considera-se ocorrido o fato gerador e devido o imposto em cada Municipio 
em cujo teffitorio haja extens5o de rodovia explorada. 

§ 3° Considera-se ocorrido o fato gerador do imposto no local do 
estabelecimento prestador nos servicos executados em aguas maritimas, 
excetuados os servicos descritos no subitem 20.01 da Tabela I anexa. 

§ 4° Na hipcitese de descumprimento do disposto no caput ou no § 1°, 
ambos do art. 83 desta lei complementar, o imposto sera devido no local do 
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estabelecimento do tomador ou intermediario do servico ou, na falta de 
estabelecimento, onde ele estiver domiciliado." (NR) 

"Art. 81. 	  

§ 50 

Ill - a pessoa juridica tomadora ou intermediaria de servicos, ainda que 
imune ou isenta, na hipOtese prevista no § 4° do art. 79-A desta lei complementar. 

§ 6° No caso dos servicos descritos nos subitens 10.04 e 15.09 da Tabela 
I anexa, o valor do imposto a devido ao Municipio declarado como domicilio 
tributario da pessoa juridica ou fisica tomadora do servico, conforme informagao 
prestada por este. 

§ 7° No caso dos servicos prestados pelas administradoras de cartao de 
crodito e debit°, descritos no subitem 15.01 da Tabela I anexa, os terminais 
eletrOnicos ou as maquinas das operagoes efetivadas deverao ser registrados no 
local do domicilio do tomador do servico." (NR) 

"Art. 83. A aliquota maxima do Imposto Sobre Servicos de Qualquer 
Natureza e de 5% (cinco por cento)." (NR) 

"Art. 83-A. A aliquota minima do Imposto sobre Servicos de Qualquer 
Natureza é de 2% (dois por cento). 

§ 1° 0 Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza nab sera objeto de 
concessao de isencoes, incentivos ou beneficios tributarios ou financeiros, inclusive 
de reducao de base de calculo ou de crOdito presumido ou outorgado, ou sob 
qualquer outra forma que resulte, direta ou indiretamente, em carga tributaria menor 
que a decorrente da aplicagao da aliquota minima estabelecida no caput deste 
artigo, exceto para os servicos a que se referem os subitens 7.02, 7.05 e 16.01 da 
Tabela I anexa. 

§ 2° E nula a lei ou o ato do Municipio que nao respeite as disposigOes 
relativas a aliquota minima previstas neste artigo no caso de servico prestado a 
tomador ou intermediario localizado em Municipio diverso daquele onde esta 
localizado o prestador do servico. 

§ 3° A nulidade a que se refere o § 2° deste artigo gera, para o prestador 
do servico, perante o Municipio o direito a restituicao do valor efetivamente pago do 
Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza calculado sob a Ogide da lei nula." 
(NR) 
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Art. 2° A lista de servicos constante da Tabela I - Imposto Sobre Servicos 
de Qualquer Natureza (ISSQN), anexa a Lei Complementar n° 057, de 22 de 
dezembro de 2005, passa a vigorar corn as alteracOes constantes do Anexo desta lei 
complementar. 

Art. 3° 0 Poder Executivo expedira, mediante decreto, a regulamentacao 
que se fizer necessaria a perfeita execucao desta lei complementar, observados os 
principios nela consignados 

Art. 4° As despesas decorrentes desta lei complementar oneram dotacOes 
pr6prias do orcamento vigente, suplementadas se necessario. 

Art. 5° Esta lei complementar entra ern vigor na data de sua publicacao. 

Paragrafo ilnico. 0 disposto no caput e nos §§ 1° e 2° do art. 83 da Lei 
Complementar n° 057, de 22 de dezembro de 2005, alterados por esta lei 
complementar, somente produzirao efeitos apOs o decurso do prazo referido no art. 
6° da Lei Complementar Federal n° 157, de 29 de dezembro de 2016, que alterou a 
Lei Complementar Federal n° 116, de 31 de julho de 2003. 

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 4 de agosto de 2017. 

ARG/AMM/MVR/ammm 
PLC 
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ANEXO 
(AlteragOes da TABELA I - Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza — ISSQN - 

Lista de servicos anexa a Lei Complementar n° 057, de 22 de dezembro de 2005, 
Codigo Tributario do Municipio) 

CODIGO TRIBUTARIO DO MUNICIPIO DA ESTANCIA TURiSTICA DE PARAGUACU PAULISTA 
TABELA I - Impost° Sobre Servicos de Qualquer Natureza - ISSQN 

Lista de Servicos 
Valores Fixos 

Anuais 
em Reais 

Aliquota )̀/0 

1 — 	  

1.03 - Processamento, armazenamento ou hospedagem de dados, textos, 
imagens, videos, paginas eletrOnicas, aplicativos e sistemas de informagao, 
entre outros formatos, e congeneres. 
1.04 - Elaboragao de programas de computadores, inclusive de jogos 
eletrOnicos, independentemente da arquitetura construtiva da maquina em 
que o programa sera executado, incluindo tablets, smartphones e 
congeneres. 

1.09 - Disponibilizagao, sem cessao definitiva, de conteCidos de audio, 
video, imagem e texto por meio da internet, respeitada a imunidade de 
livros, jornais e periOdicos (exceto a distribuigao de conteCidos pelas 
prestadoras de Servigo de Acesso Condicionado, de que trata a Lei no 
12.485, de 12 de setembro de 2011, sujeita ao ICMS). 

6 — 	  

6.06 - Aplicagao de tatuagens, piercings e congeneres. 

7 — 	  

7.16 - Florestamento, reflorestamento, semeadura, adubagao, reparagao de 
solo, plantio, silagem, colheita, code e descascamento de arvores, 
silvicultura, exploragao florestal e dos servigos congeneres indissociaveis 
da formagao, manutengao e colheita de florestas, para quaisquer fins e por 
quaisquer meios. 

11 — 	  

11.02 - Vigilancia, 	seguranga ou 	monitoramento de bens, 	pessoas e 
semoventes. 

13 — 	  
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13.05 - Composigao grafica, inclusive confecgao de impressos graficos, 
fotocomposigao, clicheria, zincografia, litografia e fotolitografia, exceto se 
destinados a posterior operagao de comercializagao ou industrializagao, 
ainda que incorporados, de qualquer forma, a outra mercadoria que deva 
ser objeto de posterior circulagao, tais como bulas, ratulos, etiquetas, 
caixas, cartuchos, embalagens e manuais tecnicos e de instrugao, quando 
ficarao sujeitos ao ICMS. 

14 — 	  

14.05 	- 	Restauragao, 	recondicionamento, 	acondicionamento, 	pintura, 
beneficiamento, lavagem, secagem, tingimento, galvanoplastia, 
anodizagao, corte, recorte, plastificagao, costura, acabamento, polimento e 
conqeneres de objetos quaisquer. 

14.14 - Guincho intramunicipal, guindaste e igamento. 

16 — 	  

16.01 - Servigos de transporte coletivo municipal rodoviario, metroviario, 
ferroviario e aquaviario de passageiros. 
16.02 - Outros servigos de transporte de natureza municipal. 

17 — 	  

17.25 - Insergao de textos, desenhos e outros materials de propaganda e 
publicidade, em qualquer meio (exceto em livros, jornais, peri6dicos e nas 
modalidades de servigos de radiodifusao sonora e de sons e imagens de 
recepgao livre e gratuita). 

25 — 	  

25.02 - Translado intramunicipal e cremacao de corpos e partes de corpos 
cadavericos. 

25.05 - Cessao de use de espagos em cemiterios para sepultamento. 
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-Mensagem de veto 

Lcp 116 

• / 

PresidenciaAa RepUblica 
Casa Civil 

Subchefia para . Assuntos Juridicos 

LEI COMPLEMENTAR N° 116, DE 31 DE JULHO DE 2003  

DiipOe sobre o Impost° Sobre Servigos de 
Qualquer Natureza, de competencia dos 
Municipios e do Distrito Federal, e da outras 
providancias. 

0 PRESIDENTE DA REPUBLICA Fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu 
sanciono a seguinte Lei Comptementar 

Art. 1 2  0 Impost° Sobre.Servigos de Qua!quer. Natureza, de competencia dos Municipios e do 
Distrito Federal, tern como fato gerador, a prestagao de servigos constantes da lista anexa, ainda que 
esses na0 se constituam_ como atividade preponderante do prestador. 

§ 12  0 imposto incide tambem sobre o servigo proveniente do exterior do Pais ou cuja 
prestagao se tenha iniciado no exterior do Pais. 

• 

§ 22  Ressalvadas as excegoes expresses na lista ahexa, os servigos vela mencionados nao 
*ficarn sujeitos ao Impost° Sobre OperagOes Relatives a Circulagao de Mercadorias e Prestagoes de 
Servigos de Transporte Intereitadual e Intermuni6ipal e de Comunicagao — ICMS, ainda que sua 
prestagao envolva fornecimento de mercadorias. 

§ 32\ 0 imposto de que trata esta Lei COmplementar incide ainda sobre os servigos prestados 
mediante a utilizagao de beris e servigos pOblicos explorados economicamente mediante autorizagao, 
permissao ou concessao, coyn o pagamento de tarifa, prego ou pedagio pelo usuario final do servigo. 

§ 42 A incidencia do imposto nao depende da denominagao dada ao servigo prestado. 

Art. 22  0 imposto nao incide sobre: 

I — as exportagOes . de servigos para o exterior do Pais; 

II —,a prestagao de servigos em relagao de emprego, dos trabalhadores avulsos, dos diretores - 
e membros de conselho consultivo ou de conselho fiscal de sociedades e fundagaes, bem comados 
sOcios-gerentes e dos gerentes4delegados; 

III — o valor intermediado no mercado de titulos e valores mobiliarios, o valor dos depOsitos 
bancarios, o principal, juros e acrescimos moratOrios relativos a operagOes de credit° realizadas por 
instituigoes financeiras. 

Paragrafo iinico. Nao se enquadram no disposto no inciso I os servigos desenvolvidos no 
Brasil, cujo resulted° aqui se verifique, ainda que o pagamento seja feito por, residente no exterior. 

Art. 39  0 scrvigo concidcr3 cc  prcctado c o impocto—elefoide—Re—leeal—ele--estabeleeieieRte 

tas-1406-Iffer1666-1-a-X.X41-remancle-e-impeste-ser-e-etevide-Re-1.eeal:L--Niele-Lei-Geffl 
123, dc 2006).  

Art. 3Q 0 servigo considera-se prestado, e o imposto, devido, no local do estabelecimento 
prestailor ou, na falta do estabelecimerito, no local do domicilio do prestador, exceto nas hipOteses 
previstas nos incisos 1 a )0(V, quando o imposto sera devidO no local: (Redagao dada pela Lei 
Complerrientar no 157, de 2016)  
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• I - do estabelecimento do tomador ou intermediario do servigo ou, na falta de estabelecimento, 
onde ele estiver domiciliado, na hip6tese do g 1 2  do art. 1 2,  desta Lei Complementar; 

, 	- II da instalagao dos andaimes, palcos, coberturas e °Litres estruturas, no caso dos servicos 
descritos no subitem 3.05 da lista anexa; _ 

lil - da execucao da obra, no caso dos servicos descritos no subitem 7.02 e 7.19 da lista 
anexa; 

IV - da dernoligao, no caso dos servigos descritos no subitem 7.04 da lista anexa; 

V - das edificagOes em geral, estradas, pontes, portos e congeneres, no caso dos servigos 
descritos no subitem 7.05 da lista anexa; 

VI - da execucao da varrigao, coleta, remogao, incineragao, tratamento, reciclagem, separagao 
e Crestinagao final de lixo, rejeitos e outros residuos quaisquer, no caso dos, servicos descritos no 
subitem 7.09 da lista anexa; 

VII - da execucao da 	peza, manutencao e conservagao de vies e logradouros publicos, 
imOveis, chamines, piscinas, barques, jardins e congeneres, no caso dos servicos descritos no 
subitem 7.10 da lista anexa; 

VIII - da execucao da decoragao e jardinagem, do corte •e poda de arvores, no casd dos 
servicos descritos no subitem 7.11 da lista anexa; 

- IX,- do controle e tratamento do efluente de qualquer natureza e de agentes fisicos, quimicos e 
biologicos, no caso dos servicos descritos no subitem 7.12 de lista anexa; 

X- • (VETADO) 

XI -/ (VETAbO) 

XII do florci.-,t3mcnto, rcflorcbtamcnto, ccmcadura, odubbo5o c congenorcs„ no caeo 

XII -do florestamento, reflorestamento, semeadura, adubagao, reparagao de solo, plantio, 
silagem, colheita, corte, descascamento de arvores, silviculture, exploragao florestal e servicos 
congeneres indissoclaveis da formagao, manutengao.e colheita de florestas pare quaisquer fins e por 
quaisquer meios; (Redagao dada oela Lei Complementar n° 157: de 2016)  

XIII da execucao dos servicos de escoramento, contencao de encostas e congeneres, 
caso-dos servicos descritos no Subitem 7.17 da lista anexa; 

XIV - da limpeza e dragagem, no caso dos servicos descritos no subitem 7.18 da lista anexa; 

_ 	XV - onde o bem estiver guarded° ou estacionado, no caso dos servicos descritos no subitem 
11:01 da lista anexa;• 

XVI - dos bens, dos semoventes ou do domicilio das pessoas vigiado's, segurados ou 
monitoradoi, no caso dos servicos descritos no subitem 11.02 da lista anexa; (Redagao dada oela 
Lei Complementar n° 157. de 2016)  

• XVe- do armazenamento, depOsito, carga, descarga, arrumagao e guarda do bem, no caso 
dos servicos descritos no subitem 11.04 da lista anexa; 

XVIII - da execucao dos servicos de diversab, lazer, entretenimento e congeneres, no caso dos 
servicos descritos nos subitens do item 12, exceto O 12.13, da lista anexa; 

isele-salsitem-1-6,04-ele-iista-anema; 
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XIX - do Municipio onde esta sendo executado o transporte, no caso dos servicos descritos 
pelo item 16 da lista anexa; (Redacao dada Dela Lei Complementar no 157, de 2016)  

)0( — do estabele'cimento do tomador da mao-de-obra ou, na falta de estabelecimento, onde,ele 
estiver domiciliado, no caso dos servicos descritos pelo subitem 17.05 da lista anexa; , 

XXI 	da feira, exposicao, congresso ou congenere a que se referir o planejamento, 
organizacao e administracao, no caso dos servicos descritos pelo subitem 17.10 da lista anexa; 

XXII — do port°, aeroporto, ferroporto, terminal rodoviaria, ferroviario ou metroviario, no caso 
dos servicos descritos pelb item 20 da lista anexa. 

)0(111 - do domicllio do tornadordos servicos dos subitens 4.22, 4.23 e 5.09; (Incluido pela Lei 
Complementar n° 157, de 2016.)  

XXIV - do domicilio do, tomador do servico no caso dos servicos prestados pelas 
administradoras de cartao de credito ou debit° e demais descritos no subitem 15.01; (Incluido pela 
Lei Complementar n° 157, de 2016)  

, )(XV - do domicilio do tomadOr dos servicos dos subitens 10.04 e 15.09. (Incluido oela Lei 
Complementar n° 157. de 2016)  

§ 1 2  No caso dos servicos a que se refere o subitem 3.04 da lista anexa, considera-se ocorrido 
o fato gerador e devido o imposto em cada Municipio em cujo territorio haja extensao de ferrovia, 
rodovia, postes, cabos, dutos e condutos de qualquer natureza, objetos de locacao, sublocacao, 

,arrendamento, direito de passagem ou permissao de uso, compartilhado ou nao. 

§ 22 No caso dos servicos a que se refere o subitem 22.01 da lista anexa, considera-se 
ocorrido o fato gerador e devido o imposto em cada Municipio em cujo territorio haja extensao de 
rodovia explorada. 

§ 32  Considera-se word() o fato gerador do iniposto no local do estabelecimento prestador 
nos servicos executados em aguas maritimas, excetuados os servicos descritos no subitem 20.01. 

§ 42  § 42  Na hipOtese de descumprimento do disposto no caput ou no § 1a, ambos do art. 82-A 
desta Lei Complementar, o imposto sera devido no local do estabelecimento do tomador ou 
intermediario do servico ou, na falta de estabelecimento, onde ele estiver domiciliado. (Incluido pela  
Lei Complementar n°.157. de 2016)  

Art. 42  Considera-se estabelecimento prestador o local onde o contribuinte .desenvolva a 
atividade de prestar servicos, de modo permanente ou temporario, e que configure unidade 
economica ou profissional, sendo irrelevantes para caracteriia-lo as 'denominacoes to sede, 
agenda, posto de atendimento, sucursal, escritOrio de representacao ou contatoou quaisquer outras 
que venham a ser utilizadas. 

Art. 52  Oontribuinte e o prestador do servico. 

Art. 62  Os Municipios e o Distrito Federal, mediante lei, poderao atribuir de modo expresso a 
responsabilidade,, pelo credito tributario a terceira pessoa, vinculada.aov fato gerador da respectiva 
obrigacao, excluindo a responsabilidade do contribuinte ou atribuindo-a a este em carater supletivo 
do cumprimento total ou parcial da referida obrigacao, inclusive no que se refere a multa e aos 
acrescimos legs.  

§ 1 2  Os responsaveis a que se refere este artigo estab obrigados ao recolhimento integral do 
imposto devido, multa e acrescimos legais, independenternente de ter sido efetuada sua retencao na 
fonte. 

§ 22  Sem prejuizo do disposto no caput e no § 1 2  deste artl-go, sao responsaveis: Vide Lei 
Complementar n° 123. de 2006).  
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1 o tomador ou intermediario de service proveniente do exterior do Pais ou cuja prestacao s_e 
tenha iniciado no exterior do Pais; 

II — a pessoa juridica, ainda que imune ou isenta, tomadora ou intermediaria dos services 
descritos nos subitens 3.05, 7.02, 7.04, 7.05, 7.09, 7.10, 7.12, 7.14, 7.15, 7.16, 7.17, 7.19, 11.02, 
17.05 e 17.10 da lista anexa. 

• 

III - a pessoa juridica tomadora ou intermediaria de serviees, ainda que imune ou isenta, na 

hipetese prevista no § 42  do'art. 32  desta Lei Complementar. (Incluido Dela Lei Complementar n° 
157. de 2046)  - 

§ 32  Nd caso dos services descritos nos subitens 10.04 e 15.09, o valor do imposto é devido 
ao Municipio declarado como domicilio tributario da pessoa juridica ou fisica tomadora do service, 
conforme informacao prestada por este. (Incluido pela Lei Complementar n° 157, de 20161 

§ 42  No caso dos services prestados Peles administradoras de cartao de credit° e debit°, 
descritos no subitem 15.01, os terminaiS eletronicos ou as maquinas das operacOes efetivadas 
deverao ser registrados no local do domicilio do tomador do service. (Incluido Dela Lei  
ComDlemnter n° 157, de 2016)  

Art. 72  A base de calculo do imposto é o preco do service. 

§ 1 2  Quendo os services descritos pelo subitem 3.04 da lista anexa forem prestados no 
territerio de mais de urn Municipio, a base de calculo sere proporcional, conforme o caso, a extensao 
da ferrovia, rodovia, dutos e. condutos de qualquer natureza, cab6s de qualquer natureza, ou ,ao 
numere de postes, exEstentes em cada Municipio. 

§ Nao Se incluem na base de calculo do Impost° Sobre Services de Qualquer Natureza: 

I - o valor dos materiais fornecidos pelo prestador dos services previstos nos itens 7.02 e 7.05 
da lista de services anexa a esta Lei Complementar; 

II - (VETADO) 

§ 32  (VETADO) 

Art. V As aliquotas maximas do Impost° Sobre. Services de Qualquer Natureza sao as 
• seguintes: 

• 
I — (VETADO) 

II — demait services, 5% (eine° 'percento). 

Art. 82-A. A aliquota minima do Impost° sobre Services de Qualquer Natureza 6 de 2% (dois 
por cento). (Incluido Dela Lei Complementar no 157. de 2016)  

§ 1 2  0 imposto nao sere objeto de concessao de•isenceses, incentives ou beneficios tributaries 
ou financeiros, inclusive de reducao de base de calculo ou , de credit° presumido ou outorgado, ou 
sob qualquer outra forma que resulte, direta ou Indiretamenie, em carga tributaria menor que a, 
de.corrente da aplica9ao da aliquota minima estabelecida no caput, exceto pare os services a que se 
referem subitens 7.02, 7.05 e 16.01 da lista anexa a este Lei Complementar. (Incluido pela Lei  
Complementar n° 157, de 2016)  

	

§ 	E nula a lei ou o ato do Municipio ott do Distrito Federal que nao respeite as disposicoes 
relatives a aliquota minima previstas neste artigo no caso de service prestado a tomador ou 
intermediario localized° em Municipio diverse daquele onde este localized° o prestador do service. 
(Incluido Dela Lei Complementar n °  157, de 2016)  

§ 32  A nulidade a que se refere o § 2 2  deste artigo gera, para o prestador do service, perante o,  
Municipio ou 6-Distrito Federal que nao respeitar as disposi96es desteartigo, o direito a restituicao do 

https://wv*,  .planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/LCP/Lcp116.htm 	 4/16 



27/07/2017 • Lcp 116 
• 

valor efetivamente pago do lmposto sobre Servigos de Qualquer Natureza calculado sob a egide da 
lei nula. (Incluido Dela Lei Complementar no 157, de 2016)  

Art. 92  Este Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagao. - 

Art. 10. Ficam revogados os arts. 82, 10, 11 e 12 do Decreio-Lei n2  406. de 31 de dezembro de  

1968; os incisas RI,  Iv, V e VII do art. 32  do Decreto-Lei n2  834, de 8 de setembro de 1969; a Lei 

Complementar n2  22, de 9 de dezembro de 1974; a Lei n2  7.192. de 5 de junho de 1984; a Lei 
Complementar n2  56. de 15 de dezembro de 1987; e a Lei Complementar rig 100. de 22 Pe dezembro  
de 1999.  

Brasilia, 31 de julho de 2003; 182Q da Independencia e 115 2  da Republica. 

LUIZ INA= LULA DA SILVA 
AntOnio Palocci Filho 

Este texto nao substitui o publicado no DOU de 1°.8.2003 

Lista dp servigos anexa a Lei , Complementar n° 116, de 31 de julho de 2003. 

1 — Servigos de informatica e congeneres. 

1.01 — Analise e desenvolvimento de sistemas. 

1.02 — Programagad. 

1.03 Procc.-zamcnto dc dados c congoncrcs. 

• 

- 1.03 - Processamento, armazenamento ou hospedagem de dados, textos, imagens, videos, 
paginas eletronicas, aplicativos e sistemas de informagao, entce outros formatos, ,e congeneres. 
(Reda* dada pela Lei Complementar n° 157, de 2Q16)  

1.04 - Elaboragao de programas de computadores, inclusive de jogos eletronicos, 
independentemente da arquitetura construtiva da maquina em que o programa sera execUtado, 
incluindo tablets, srnartphones e congeneres. (Redagao dada Dela Lei Complementar n° 157, de  
2016)  

• 
1.05 — Licenciamento ou cessao de direito de uso de programas de computagao. 

1.06 — Assessoria e consultoria em informatica. 

1.07 — Suporte tecnico em informatica, inclusive instalagao, configuragao e manutengao de 	 • 
programas de computagao e bancos de dados. 

1.08 — Pianejamento, confecgao, manutengao e.atualizagao de paginas eletronicas. 

1.09 - Disponibilizagao, sem cessao definitive, de conteOdos de audio, video, imagem e texto 
por meio da internet, respeitada a imlinidade de livrob, jornais e periOdicos (exceto a distribtiigao ,de 
conteudoa pelas prestadoras de Servigo de Acesso Condicionado, de que trata a Lei ri 2  12.485, de  
12 de setembro de 2011, sujeita ao ICMS). (Incluido pela Lei Complementar n° 157, de 2016)  

2 — Servigos de pesquisas e desenvolvimento de 9Ualquer natureza. 

2.01 — Servigos de pesquisas e desenvolvimento dequalquer natureza. 

3 — Servigos prestados mediante locacao, cessao de direitode uso e congeneres. 

• 3.01 	(VETADO) 

3.02 — Cessao de direito de uso de marcas'e de sinais de propaganda. 
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3.03 — Exploragao de saloes de festas, centro de convengoes, escritorios virtuais, ,stands, 
quadras esportivas, estadios, gins s, auditOrios, cases de espetaculos, parques de diversOes, 
canchas e congeneres, pare realizagi6 de eventos ou negOcios de qualquer natureza. 

3.04 — Locagao, sublocagao, arrendamento, direito de passagem ou permissao de uso, 
cornpartilhado ou nab, de ferrovia, rodovia, postes, cabos, dutos e condutos de qualquer natureza. 

3.05 — Cessao de andaimes, palcos, coberturas outras estruturas de uso temporario. 

4 — Servigos de saude, assistencia medica e congeneres. 

4.01 — Medicina e biomedicine. 

4.02 — Analises 	patologia, eletricidade medica, radioterapia, quimioterapia, ultra- 
sonografia, ressonancia magnetica,,radiologia, tornografia e congeneres. 

4.03 — Hospitals, clinicas, laboratorids, sanat6rios, manic6mios, casas de saude, prontos-
socorros, ambulatOrios e congeneres. 

4.04 — Instrumentagao cinkgica. 

4.05 — Acupuntura. 

4.06 — Enfermagem, inclusive servicos auxiliares. 

4.07 — Servigos farmaceuticos. 

4.08 — Terapia ocupacional, fisioterapia e fonoaudiologia. 

4.09 — Terapias de qualquer especie destinadas ao tratamento fisico, organico e mental. 

4.10 — Nutrigao. 

4.11 — Obstetricia. 

4.12 — Odontologia. 

4.13 — OrtOptica. 

4.14 — Pr6teses sob encomenda. 

4.15 — Psicanalise. 

4.16 — Psicologia: 

4.17 — Casas de repouso e de recuperagao, creches, asilos e congeneres. 

4.18 — Iriserninagao artificial, fertilizagao in vitro e congeneres. 

4.19 — Bancos de sangue, leite, pele, olhos; Ovulos, semen e congeneres. 

4.20 — Coleta de sangue, leite, tecidds, semen, organs e materiais biologicos de qualquer 
especie. 

4.21 — Unidade de atendimento, assistencia ou tratamento movel e congeneres. 

4.22 =Pianos de medicina de grupo ou individual e convenios para prestagao de assistencia 
medica, hOspitalar, odontologica e congeneres. 

4.23 — Outros planos de saude que se cumpram atraves de servigos de terceiros contratados, 
credenciados, cooperados ou apenas pagos pelo operador do piano mediante indicagao do 
beneficiario. 
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5 — Servicos de medicina e assistencia veterinaria e congeneres. 

5.01 —Medicine veterinaria e zootecnia. 
ti  

5.02 — Hospitals clinicas, ambulatdrios, prontos-socorros e congeneres, na area veterinaria. 

5.03 Laboratorios de analise na area veterinaria. 

5.04 — Inseminneo artificial, fertilizacao in vitro e dongeneres. 

5.65 — Bancos de sangue e de Orgaos e congeneres. 

7 	5.06 — Coleta de sarigue, leite, tecidos, semen, Orgaos e materiais biolOgicos de qualquer 
especie. 

5.07 — Unidade de atendirriento, assistencia ou tratamento move' e congeneres. 

5.08 — Guarda, tratamento, amestramento, embelezamento, alojamento e congeneres. 

5.09 — Pianos de atendimento e assistencia medico-Veterinaria. 

6 — Servicos de cuidados pessoais, estetica, atividades fisicas e congeneres. 

6.01 — Barbearia, cabeleireiros, manicuros, pedicuros e•congeneres. 

6.02 = Esteticistas, tratamento de pele, clepilaceo e congeneres. 

6.03 — Banhos, duchaS, sauna, massagens e congeneres. 

6.04 — Ginastica, dance, esportes, nataceo, artes marciais e demais atividades fisicas. 

6.05 — Centros de emagrecimento, spa e congeneres. • 

6.06 - Aplica9ao de tatuagens, piercings e congeneres. (Incluido pela Lei Complementar no 
157 de 2016)  

7 — Servicos relativos a engenharia, arquitetura, geologia, urbanismo, construceo civil, 
manutengeo, limpeza, meio ambiente, saneamento e congeneres. 

7.01 — Engenharia, agronomia, agrimensura, arquitetura, geologia, urbanismo, paisagismo e 
congeneres. 

7.02 — Execu9ao, por dministracao, empreitada ou subempreitada, de obras de construceo 
'civil, hidraulica ou eletrica e de outras obras semelhantes, inclusive sondagem perfumed de pops, 
escavacao, drenagem 'e irrigneo, terraplanagem, pavimentaceo, concretagem e a instalaceo e 
montagem de produtos, peps e equipamentos (exceto o fornecimehto de mercadorias produzidas 
pelo prestador de servicos fora do local da presta9ao dos servicos, que fica sujeito ao ICMS). 

• 

7.03 — Elabornao de pianos diretores, estudos de viabilidade, estudos organizacionais e 
,outros, relacionados corn obras e servicos de engenharia; elabornao de anteprojetos, projetos` 
basicos projetos executivos para trabalhos de engenharia. 

7.04 — Demolicao, 

7.05 — Reparnao, conservaceo e reforma de edificios, estradas, pontes, portos e congeneres 
(exceto o fornecimento de mercadoriasproduzidas pelo prestador dos servicos, fora do local da 
prestaceo dos servicos, que fica sujeito ao ICMS). 

7.06 — Colocaceo e instalaceo de tapetes, carpetes, assoalhos, cortinas, revestimentos de 
parede, vidro§, divisdrias, places de gesso e congeneres, corn material fornecido pelo tomador do 
servico. 

7.07 — Recuperneo, raspagem, polimento e lustraceo de pisos e congeneres. 
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7.08 — Calafetacao. 

7.09 — Varricao, coleta, remocao, incineracao, tratamento, reciclagem, separacao e destinacao 
final de ixo, rejeitos e outros residuos quaisquer. 

7.10 — Limpeza, manutencao e conservacao de vias e 'Iogradouros publicos, imOveis, 
chamines, piscinas, parques, jardins e congeneres. 

7.1i— Decoracao e jardinagem, inclusive corte e poda de arvores. 

7.12 — Controle e tratamento de efluentes de qualquer natureza e de agentes fisicos, quimicos 
e biologicos. 

7.13 — Dedetizacao, desinfeCcao, .desinsetizacao, imunizacao, higienizacao, desratizacao, 
pulverizacao e congeneres. 

7.14 — (VETADO) 

7.15,— ' (VETADO) 

7.16 - Florestamento, reflorestamento, semeadura, adubacao, reparP9ao de solo, plantio, 
dilagem, colheita, corte e descascarnento de arvores, silvicultura, exploracao forestal e dos servicos 
congeneres inditsociaveis da formacao, manutencao e colheita de florestas, para quaisquer fins e 
por quaisquer meios. (Redacao dada pela Lei Cornplementar n° 157. de 2016)  

7A 7 — Escoramento, contencao de encostas e servicos congeneres. 

7.18 — Limpeza e dragagem de rios, portos, canals, balas, lagos, lagoas, represas, nudes e 
cong6neres. 

7.19 — Acompanhamento e fiscalizacao da execucao de obraS . de engenharia, arquitetura e 
urbanismo. 

7.20 — Aerofotogrametria (inclusive interpretacao), cartografia, mapeamento, levantamentos 
topograficos, batirhetricos, geograficos, geodesicos, geolOgicos, geofisicos e congeneres. 

7.21 — Pesquisa, perfuracao, cimentacao, mergulho, perfilagem, concretacao, testemunhagem, 
pescaria, estimulacao e outros servicos relacionados corn a exploracao e explotacao de petrdeo, gas 
natural e de outros recursos minerals. 

7.22 — Nucleacao e bombardeamento de nuvens e congeneres. 

'8 — Servicos de educacao, ensino, orientacao pedagOgica e educacionat, instrucao, 
treinamento e avaliacao pessoal de qualquer grau ou natureza. 

8.01 — Ensino regular pre-escolar, fundamental, medio e,superior. 

8.02 	Instrucao, treinamento, orientacao pedagOgica e educacionar, avaliacao de 
conhecimentos de qualquer natureza. 

9 — Servicos relativos a hospedagem, turismo, viagens e con'gendres. 

9.01_— Hospedagern de qualquer natureza em hotels, apart-service condominiais, flat, apart 
 hotels residencia, residence -service, suite service, hotelaria mpritima, motels, pensoes e 

Congeneres; ocupacao por temporada corn fornecimento de seryi90 (o valor da alimentacao e gorjeta, 
quando incluido no prep da diaria, fica sujeito ao Impost° Sobre Servicos). 

9.02 — Agenciamento, organizacao, promocao, intermediacao *e execucao de programas de 
turismo, passeios, viagens, excursOes, hospedagens e congeneres.- 

9.03 — Guias de turismo. 
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10 — Servigos de intermediagao e congenerei. 

10.01 — Agenciamentg, corretagem ou intermediagao de cambio, de seguros, de cartOes de 
credit°, de pianos de saude e de pianos de previdencia privada. 

10.02 — Agenciamento, corretagem ou intermediaVao de titulos em geral, valores mobiliarios e 
contratos quaisquer. 

10.03 — Agenciamento, corretagem o_u intermediagao de direitos de propriedade industrial, 
artistica ou literaria. 

1 -0.04 — Agenciamento, corretagem ou intermediagad de contratos de arrendamento mercahtil 
(leasing), de franquia (franchising) e de faturizagao (factoring). 

t0.05 — Agenciamento, corretagem ou intermediagao de bens mOveis ou imeveis, nao 
abrangidos em outros itens ou subitens, inclusive aqueles realizados no ambito de Bolsas de 
Mercadbrias e Futuros, por quaisquer meios. 

10.06 — Agenciamento maritimo. 

10.07 — Agenciamento de notiOas. 

10.08 — Agenciamento de publicidade e propaganda, inclusive o agenciamento de veiculagao 
• por quaisquer meios. 

10.09 — Representagao de qualquer natureza, inclusive comercial. 

1010 — Distribuigao de bens de terceiros. 

11 — Servigos -cle guarda, estacionamento, armazenamento, vigilancia e congeneres: 

11.01 — Guarda e estacionamento de veiculos terrestres automotores, de aeronaves e de 
ernbarcagOes. 	 • 

11.02 - Vigilancia, seguranga ou monitoramento de benso•pessoas e semoventes. (Redagao 
dada Dela Let Complenentar n° 157 de 2016) 

11.03 — Escolta, inclusive de veiculos e cargas. 

11.04 — Armazenamento, depOsito, carga, descarga, arrumacao e guarda de bens de qualquer 
especie. 

12 — Servigos de diversoes, lazer, entretenimento e congeneres. 

12.01— Espetaculos teatrais. 

12.02 — ExibigOes cinematograficas. 

12.03 — Espetaculos circenses. 

12.04 — Programas de auditerio, 

12.05 Parques de,diversOes, centros de lazer e congeneres. 

12.06 — Boates, taxi-dancing e congeneres. 

12.07 — ShoWs, ballet dances, desfiles, bailes, Operas, concertos, recitals, festivais e 
congeneres. 

12.08 — Feiras, exposigoes, congressos e congeneres. 
• 
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12.09 — Bilhares, boliches e diversities eletronicas ou nao. 

12.10 — Corridas e competicOes de animais. 

12.11 — CornpeticOes esportivas au de destreza fisica ou intelectual, comou sem a participacao 
do espectador. 

12.12 — Execugao de mOsica. 

12.13 — Produce°, mediante ou sem encomenda previa, de eventos, espetaculos, entrevistas, 
shows, ballet, dances, desfiles, baiies, teatros, Operas, concertos, recitals, festivais e congeneres. 

12.14 — Fornecimento de milsica para ambientes fechados ou nao, Mediante transmissao por 
qualquer processo. 

12.15 — Desfiles de blocos camavalescos ou foiclOricos, trios eletricos p congeneres. • 

12.16 — Exibicao de flumes entrevistas, musicals, espetaculos, shows, concertos, desfiles,, 
Operas, coMpeticeles esportivas, de destreza intelectual au congeneres. 

12.17 — Recreagao e animacao, inclusive em festas e eventos de qualquer natureza. 

13 — Servicos relativos a fonografia, fotografia, cinematografia e reprografia. 

13.01 — (VETADO) 

13.02 — Fonografia ou graVacao de sons, inclusive trucagem, dublagem, mixagem e 
congeneres. 

13.03 — Fotografia e cinematografia, inclusive revelacao, ampliacao, cOpia, reproducao, 
frucagem e congeneres. 

13.04 — Reprografik microfilmagern e digitalizacao. 

13.05 - Composicao gr'afica, inclusive confeccao de , impressos graficos, fotocomposicao, 
clicheria, zincografia, litografia e fotolitografia, exceto se destinados a posterior operacao de 
comercializacao ou industrializacao, ainda que incorporados, de qualquer forma, a outra mercadoria 
que deva ser objeto de posterior circulacao, tais como bulas, rOtulos, etiquetas, caixas, cartuchos, 
embalagens e manuais tecnrcos e de instrucao, quando ficarao sujeitos ao ICMS. (Redagao dada 
peta Lei Complementar n° 157. de 2016)  

14 — Servicos relatiVos a bens de terceiros. 

14.01 — Lubrificacao, limpeza, lustracao, ,  revisao, carga e recarga, conserto, restauracao, 
blindagem, mariutengao e conservacao de maquinas, velculos, aparelhos, equipamentos, motores, 
elevadores ou de qualquer objeto (exceto pecas e partes empregadas, que ficam sujeitas ao ICMS). 

• 
14.02 — Assistencia tecnica. 

14.03 — Recondicionamento de motores (exceto- pecas e partes empregadas, que ficam 
sujeitas ao ICMS). 

14.04 — Recauchutagem ou regeneracao de pneus. 

14.05 - Restauracao, recon.dicionamento, acondicionamento, pintura, beneficiamento, lavagem, 
secagem, tingimento, galvanoplastia, anodizacao,-corte, recorte, plastificacao, costura, acabamento, 
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polimento e congeneres de objetos quaisquer. (Redacao dada pela Lei Complementar n° 157. de 
2016)  

14.06 — Instalagao e montagem de aparelhos, ma°uinas e equipamentos, inclusive montagem 
industrial, prestados ao usuario final s  exclusivamente corn material por ele fornecido. 

14.07 — Colocacao de molduras e congeneres. 

14.08 — Encademapao, gravacao a douracao de livros, revistas e congeneres. 

14.09 — Alfaiataria e costura, quando o material for fornecido pelo usuario final, exceto 
aviamento. 

14.10 — Tinturaria e lavanderia. 

14.11 — Tapecaria e reforma de estofamentos em, geral. 

14.12 — Funilaria e lanternagem. 

14.13 — Carpinteria e setralheria. 

14.14 - Guincho intramunicipal, guindaste, e igamento. (Redagao dada oela Lei ComDlementar 
n° 157 de 2016)  

15 — Servigos reladionados ao setor, bancario ou financeiro, inclusive aqueles prestados por 
instituicoes financeirat autorizadas a funcionar pela Uniao ou por quem de direito. 

15.01 — Administracao de fundos quaisquer, de consOrcio, de carte° de credit° ou debit° e 
congeneres, de carteira de clientes, de cheques pre -datados e congeneres. 

15.02 — Abertura de contas em geral, inclusive conta-corrente, conta de investimentos e 
aplicacao e caderneta de poupanga, no Pals e no exterior, bern como a manutengao das referidas 
contas ativas e inativas. 

15.03 — Locacao e manutencao de aolres particulares, de terminals eletronicos, de terminals de 
atendimento e de bens e equipamentos em geral. 

15.04 — Fornecimento ou emissao de atestados em geral, inclusive atestado de idoneidade, 
atestado de capacidade financeira e congeneres. 

15.05 — Cadastro, elaboracao de fiche cadastral, renovacao cadastral e congeneres, inclusao 
ou exclusao no Cadastro de' Emitentes de Cheques sem, Fundos — CCF ou em quaisquer outros 
bancos cadastrais. 

15.06 — Emissao, reemissao e fornecimento de avisos, comprovantes e documentos em geral; 
abono de firmas; coleta e entrega de documentos, bens e valores; cotnunicacao corn outra agencia 
ou corn a administracao central; licenciarnento eletronico de Veidulos; transferencia de veiculos; 
agenciamento fiduciario ou depositario; devolucao de bens em custodia. 

15.07 — Acesso, movimentacao, atendimento e consulta a contas em geral, por qualquer meio 
ou prOcesso, inclusive por telefone, fac-simile, internet, e telex i  acesso a terminais de atendimento, 
inclusive vinte e quatro horas; acesso a outro banco,e a rede compartilhada; thi -necimento de saldo, 
extrato e demais, informagOes relatives a contas em geral, por qualquer meio ou processo. 

15.08 — Emissao, reemissao, alterecao, cessao, substituigaD, cancelamento e registro de 
contrato de credito; estudo, analise e avaliacao de oPerecoes de credito; emissao, concessao, 
,alteragao ou contratacao de aval, fiance, anuencia e congeneres; servicos relativos a abertura de 
credit°, para quaisquer fins. 

15.09 — Arrendamento mercantil (leasing) de quaisquer bens, inclusive cessao de direitos e 
obrigagoes, substituigao de garantia, alteracao, cancelamento e registro de contrato, e demais 
servigos relacionados ao arrendamento mercantil (leasing). 
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15.10L Servigos relacionados a cobranges, recebirnentos ou pagamentos em geral, de titulos 
quaisquer, de contas ou carnes, de cambio, de tributes e por conta de terceiros, inclusive os 
efetuaddS por meio eletronico, automatic° ou or maquinas de atenclimento; fornecimento de posigao 
do cobranga, -recebimento ou pagamento; emissao de carnes, fiches de compensagao, impressos e 
documentos em geral. 

15.11 —,DeVolugao de titulos, protesto de titulos, sustacao de protesto, manutencao de titulos, 
reapresenOgao de titulos, e demais servicos a eles relacionados. 

15.12 — CystOdle em geral, inclusive de titulos e valores 

15.13 — Servigos relacionados 	operagoes de cambio em geral, edigao, alteragao, 
prorrogagao, cancelamento e--baixa de contrato de cambio; emissao de registro de exportagao ou de 
credit°, cobranga ou deposit° no exterior; emissao, fornecimento e cancelamento de cheques de 

- viagem; fornecimento, transferencia, cancelamento e demais servicos relativos a carte de credit° de 
importagao, exportagao e garantias recebidas; envio e recebimento de mensagens em gerel 
relecionadas a operagoes de cambio. 

15.14 — Fornegimento, emissao, reemissao, renovagao e manutencao de cartao magnetic°, 
° cartao de credit°, cartao de debit°, cartao Salado e congeneres. 

, 
15.15 — Compensagao de cheques e tftulos quaisquer; servigos relacionados a tlepOsito, 

inclusive depOSito identificada, -a segue de contas quaisquer, por qualquei=  meio ou processo, 
inclusive em termipaiS eletronicos e de atendimento. 

15.16 — Emissao, reemissao, liquidagao, alteragao, cancelamento e baixa de ordens de 
paganiento, ordens de credit() e similares, por qualquer meio ou processo; servicos relacionados 
transferencia de valores, dodos, fundos, pagamentos e similares, inclusive entre contas em geral. 

15.17 — Emissao, fornecimento, devolugao, sustacao, cancelamento e oposigao de cheques 
quaisquer, avulso ou por talao. 

15.18 — Sen/igos selacidnados a credit° 	 avaliagao e vistoria de iroOVel ou obra, 
analise tecnica e juridica, emissao, reemissao, alteragao, transferencia e renegociagao de contrato, 
emissao e reemissao do termo de quitagao e demais servicos relacionados a credit() imobiliario. 

16 — Servigos de transporte de natureza municipal. 

16.01 -• Servigos de transporte coletivo municipal rodoviario, metroviario, ferroviario e 
aquaviario de passageiros. (Redagao dada oela Lei Complementar n°.157, de 2016)  

16.02 - Outros servicos de transporte de natureza municipal. (Incluido Dela Lei Complementar 
n° 157. de 2016) 	 • 

,17 — Servigos de apoio tecnico, administrative, juridic°, contabil, comercial e congeneres. 

17.01 = Assessoria ou consultoria de qualquer natureza, nao contida em outros itens desta 
lista; analise, exame, pesquisa, coleta, compilagao e fornecimento de dados e informagoes de 
qualquer natureza, inclusive cadastro e similares. 

17.02 — Detilografia, digitagac), estenografia, expediente, Secretaria em geral, resposta audivel, 
redagao, edigao, interpretagaa, revisao, tradugao, apoio e infra-estrutura 'administrative e congeneres. 

17.03 — Planejamento, coordenagao, programagao ou organizagao tecnica, financeira ou 
administrative. 

17.04 — Recrutamento, agenciamento, selecao e colocagao.de mao-de-obra. 

)7.05 — Fomecimento de mao-de-obra, mesmo em carater temporario, inclusive de 
ernpregados ou trabalhadores, avulsos oil temporarios, contratados pelo prestador de servico. 
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17.06 — Propaganda e publicidade, inclusive promocao de vendas, planejamento de 
campanhas ou ,sistemas de publicidade, elaboracao de desenhos, textos e demais materials 

17.07 — (VETADO) 

17.08 — Franquia (franchising). 

17.09 — Pericias, laudos, exames tecnicos e analises tecnicas. 

17.10 — Planejarnento, organizacao e administragao de feiras, exposigOes, congressos e 
;congeneres. 

17.11 — Organizacao de festas e recepcOes; bufe (exceto o fornecimento de alimentacao e 
bebidas, que fica sujeito ao ICMS). 

17.12 — Administracao em geral, inclusive de bens e negOcios de terceiroS. 

17.13 — Leila° e congeneres. 

17.14 — Advocacia. 

17.15 — Arbitragem de qualquer especie, inclusive juridica. 

— Auditoria. 

17.17 — Analise de Organizacao e Metodos. 

17.18 — Atuaria e calculos tecnicos de qualquer natureza. 

17.19 — Contabilidade, inclusive servicos tecnicos e auxiliares. 

17.20— Consultoria e assessoria econornica ou financeira. 

17,21 — Estatistica. 

17.22 — Cobranga em geral. 
• 
17.23 — Assessoria, analise, avaliacao, atendimento, consulta, cadastro, selecao, 

gerenciamento de informacOes, administeacao de contas a receber ou a pagar e, em geral, 
relacionados a operacoes de faturizacao (factoring). 

17.24 — APresentacao de palestras, conferencias, seminarios e congeneres. 

17.25,- Insercao de textos, desenhos e outros material's de propaganda e publicidade, em 
qualquer meio (exceto em livros, jornais, periDdicos e nas modalidades de servicos de radiodifusao 
sonora e de sons e imagens de recepcao livre e gratuita). (Incluido Dela Lei Complemental-  n° 157, de  
2016)  

18 — Setvicos de regulacao de sinistros vinculados a contratos de seguros; inspecao e 
avaliacao de riscos para cobertura de contratos de segurds; prevencao e gerencia de riscos 
seguraveis e congeneres. 

' 	18.01 - Servicos. de regulacao ,de sinistros vinculados a contratos de seguros; inspecao e 
avaliacao de riscos para cobertura de contratos, de seguros; prevencao e gerencia de riscos 
seguraveis a congeneres. 

19 — Servicos de distribuicao e venda de bilhetes e demais produtos de loteria, bingos, cartOes, 
pules ou cupons de apostas, sorteios, premios, inclusive os decorrentes de titulos de capitalizacao e 
congeneres• 

19.01 - Servicos de distribuicao e venda de bilhetes e demais produtos de'loteria, bingos, 
cartoes, pules ou cupons de apostas, sorteios, prernios, inclusive os decorrentes de titulos de 
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capitalizagao e congeneres. 

20 — Servigos portuarios, aeroportuarios, ferroportuarios, de terminais rodoviarios, ferroviarios e 
metroviarios. 

20.01 — Servigos portuario§, ferroportuarios, utilizagao de porto, movimentagao de passageiros, 
reboque dp ennbarcagOes, rebocador escoteiro, atricagao, desatracagao, servigos de praticagem, 
capatazia, armazenagem de qualquer natureza, servigos acesserios, movimentagao de mercadorias, 
servigos de apoioniantimo, de movimentagao ao largo, servigos de armadores, estiva, conferencia, 

-Iogistica e congeneres. 

20.02 — ,Servigos aeroportuarios, utilizageo de aeroporto, movimentagao de passageiros, 
armazenagem de qualquer natureza, capatazia, movimentagao de aeronaves, servigos 'deapoio 
aeroportuarios, servigos acessOrioS, movimentagao de mercadorias, logistica e congeneres. 

20.03 — Servigos de terminais rodoviarios, ferroviarios, metrovia'rios, movimentagao de 
passageiros, mercadorias, inclusive suas operagOes, logistica e congeneres. 

21 — Servigos de registros pOblicos, cartorarios anotariais. 

_21.01 - Servigos de registros publicos, cartorarios e notariais. 

22 — Servigos de exploragao de rodovia. 

22.01 — Servigos de exploragao de rodovia mediante cobranga de prego ou pedagio dos 
u`suarios, envolvendo execugao de servigos de conservagao, manutengao, melhoramentos para 
adequagao de capacidade e seguranga de transit°, operagao, monitoragao, assistencia aoausuarios 
e outros• servigos definidos em contratos, atos de concessao ou de perrnissao ou em normas 
oficiais. 

23 — Servigos de progremagAo e comunicacao visual, desenho industrial e congeneres. 

23.01 — Servigos de programagao e comunicagao visual, desenho industrial e congeneres. 

24 — Servigos de chaveiros, confecgao de carimbos, placaS, sinalizagao visual, banners, 
adesivos e. congeneres. • 

24.01 - Servigos de chaveiros, confecgao de carimbos, placas, sinalizagao visual, banners, 
adesiVoS e congeneres. 

25 - Servigos funerarios. 

25.01 — Funerais, inclusive fornecimento de caixao, urna du esquifes; aluguel de capela; 
transporte do corpo cadaverico; fornecimento de fi ores, coroas eoutros paramentos; desembarago 
de certidao de 6bito; fornecimento de veu, eSsa e outros adornos; embalsamento, enibelezamento, 
conservagao ou restauragao de cadaveres. 

25.02 - Translado intramunicipal e cremagao de corpos e panes de corpos , cadavericos. 
Redagao dada pela Lei Complementar n° 157. de 2016)  

25.03 — Pianos ou convenio funerarios. 

25.04 Manutengao e conservacao de jazigos e cemiterios. 

25.05 - Cessao de use de espagos em cemiterios para sepultamento. (Incluido pela Lei 
Complementar n° 157,,de 2016)  

26 — Servigog de coleta, remessa ou entrega de correspondencias, documentos, olDjetos, bens 
ou valores, inclusive pelos correios e suas agencias franqueadas;,courrier e congeneres. 
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26.01 — Servicos de coleta, remessa ou_entrega de correspondencias, documentos, objetos, 
bens ou valores, inclusive pelos correios e suas aendas franqueadas; courrier e congeneres. 

27 — Servicos de assistencia social. 

27.01 L Servicos de assistencia social. 

28 — Servicos de avaliacao de bens e servicos de qualquer natureza. 

28.01 — Servicos de avaliacao de bens e servicos de qualquer natureza. 

29 — Servicos de biblioteconomia. 

29.01 — Servicos de biblioteconomia. 

30 — Servicos de biologia, biotecnologia e quimica. 

30.01 — Servicos de biologia, biotecnologia e quimica. 

' 31 — Servicos tecnicos em edificacOes, eletronica, eletrotecnica, mecanica, telecomunicacoes e 
congeneres. 

31.01 / - Servicos tecnicos em edificacoes, eletronica, eletrotecnica, mecanica, 
telecomunicacOe§e congeneres. 

32 -- Servicos de desenhos tecnicos. 

32.01 - Servicos de desenhos tecnicos. 

33 -- *Servicos de desembaraco aduaneiro, comissarios, despachantes e congeneres. 

33:01 - Servicos de desembarago aduaneiro, comissarios, despachantes e congeneres. 

- 34 — Servicos de investigacoes particulares, detetives e congenres. 

34.01 - Servicos de investigacdes particulares, detetives e congeneres. 

35 — Servicos de reportagern, assessoria de imprensa, jomalismo e relap5es pUblicas. 

35.01 •- Sal-yips de reportagem, assessoria de imprensa, jomalismo e relaceles publicas. 

36 — Servicos de metemlogia. 

36.01 — Servicos de meteorologia. 

37 — Servicos de artistas, atletas, modelos e manequins. 

37.01 - Servicos de artistas, atletas, modelos e manequins. 

38 — Servicos de museologia. 

38.01 — Servicos 	museologia. 

39 — Seri/19os de ourivesaria e Japidacao. 

39.01 - Servicos de ourivesaria e lapidacao (quando o material for fornecido pelo tomador do 
servico). 

40 — Servicos relativos a obras de arte sob encomenda. 

40.01•- Obras de arte sob encomenda. 
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Mensagem de veto 

Lcp 157 

Presidencia da Repiiblica 
Casa Civil 

Subchefia para Assuntos JUridicos 

LEI COMPLEMENTAR N° 167, DE-29 DE. DEZEMBRO DE 2016  

Altera a Lei Complemeritar n 2  116, de 31 de 
julho de 2003, que dispOe sobre o Imposto 

• Sobre ServicOs de Qualquer Natureza, a Lei n 2 
 8.429, de 2 de junho de 1992 (Lei de 

Improbidade 	Administrative), 	e 	a 	Lei 

Complementar n2  63, de 11 de janeiro de 1990, 
que "dispee sobre criterios e prazos de credit° 
das parcelas do produto da arrecadacao de 
impostos de competencia dos Estados e de 
transferencias 	por 	estes 	recebidos, 
pertencentes aos Municipicts, e de outras 
providencias". 

0 PRESIDENTE DA REPUBLICA Paco saber que o Congresso Nacional decreta a eu 
sanciono a seguinte Lei Complernentar: 

Art.1 2  A Lei Complementar n2  116, de 31 de julho de 2003, passa a vigorar corn as seguintes 
alteracOes: 

"Art. 32  0 servico considera-se prestado, e o imposto, devido, no local do 
estabelecimento prestador ou, na falta do estabelecimento, no local do 
domicilio' do prestador, exceto nas hipOteses previstas nos incisos I a 
XXV, quando o imposto sera devido no local; 

XII - do florestamento, reflorestamento, semeadura, adubacao, reparacao 
de solo, plantio, silagem, colheita, torte, descascamento de arvores, 
silviculture, exploracao forestal. e servicos congeneres indissociaveis da - 
formacao, manutencao e colheita de florestas para quaisquer fins e por 
quaisquer meios; 

XVI - dos bens, dos semoventes ou do domicilio des pessoas vigiados, 
segurados ou monitorados, no caso dos servicos descritos no subitem 
11.02 da lista anexa; 

• 
XIX - do Municipio onde este sendo executado o transporte, no caso dos 
servicos descritos pelo item 16 da lista anexa; 

XXIII - do domicilio do tomador dos servicos dos subitens 4.22, 4.23 e 
5:09; (Partes mantidasi 

XXIV - do domiciiio do tomador do servico no caso dos servicos prestados pelas 
administradoras'de cartao de credit° ou debito e denials descritos no subitem 15.01;_ 

XXV - dci domic,ilio do tomador dos servicos dos subitens 10,04 e 15.09. 
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(VETADO); 

)0(IV - (VETADO); 

XXV - (VETADO). 

§A2  § 42-Na hipatese de descumprimento do disposto no caput ou no § 

1 2, ambos do art. 82-A desta Lei Complementar, o imposto sera devido no 
local do estabelecimento ,do ,tomador ou intermediario do servico ou, na 
falta de .estabelecimento, onde ele estiver domiciliado. (Partes  
mantidas)  

"Art. 62' 	 

III - a pessoa juridica tomadora ou intermediaria de servicos, ainda que 

imune ou isenta, na hipatese prevista no § 4 2  do art. 32  desta Lei 
Complementar. (Partes mantidas)  

§ 32  No daso dos servicos descritos nos subitens 10.04 e 1,5.09, o valor do 
imposto a devido ao Municipio declarado como domicilio tributario da pessoa juridica 
ou fisica tomadora do servico, conforme informacao prestada por este. 

§ 42  No caso dos servicos prestados pelas administradoras de calla° de credit° 
e debita, descritos no subitem 15.01, os terminais eletronicos ou as maquinas das 
operacoes efetivadas deverao ser registrados no local do domicilio do tomador do 
servico. 

Art. 2- A Lei Complementar n° 116. de 31 de julho de 2003  passa a vigorar acrescida do 

seguinte art. 82-A,: (Producao de efeito)  ' 

"Art. 82-A, A aliquota minima "do Imposto sobre Servicos de Qualquer 
Natureza é 'de 2% (dois por cento). 

§ 1 2  0 Imposto nao sera objeto de concessao de isengOes, incentivos ou 
beneficios tributarios ou financeiros, inclusive de reducao de base de 
calculo ou de credit() presumido ou outorgado, ou sob qualquer outra 
forma que reSulte, direta ou indiretamente, em carga tributtria` menor que 
a decorrente da aplicacao da aliquota minima estabelacida no caput, 
exceto para os servicos a que se referpm os subitens 7.02, 7.05 e 16.01 
da lista anexa a estatei Complementar. 

§ 22  E mita a lei ou o ato do Municipio ou do Distrito Federal que nao 
respeite as disposicOes relativas a aliquota minima previstas neste artigo 
no caso de servico prestado a, tomador ou intermediario localizado em 
Municipio diverso daquele onde esta localizado a prestador do servico. 

§ 32  -A nulidade a que se refere o § 2 2  deste artigo gera, para o prestador 
do servico, perante o Municipio ou o Distrito Federal que nao respeitar as 
disposiclies deste artigo, o direito a restituicao do valor efetivamente 
pago do Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza calculado sob a 
egide da lei hula." 
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Art. 32  A lista de servicos anexa 6 Lei Complementar n°116. de 31 de julho de 2003,  passa .a 
vigorar corn as alteracOes constantes do Anexci desta Lei Complementar. 

Art. 42  A Lei no 8.429, de 2 de junho de 1992 (Lei de Imorobidade Administrative),  passe a 
vigorar corn as seguintes alteracOes: 	(Producao de efeito)  

"Seca° 1I-A  

Dos Atos de Improbidade Administrative Decorrentes de Concessao 
ou Ptplicagao Indevida de Beneficio Financeiro ou Tribuffirio 

Art. 10-A.  Constitui ato de improbidade administrative qualquer acao ou 
omissao' para conceder, aplicar ou manter beneficio financeiro ou 
tributario contrario_ao que disp6em o caput  e o § 1° do art. 8°-A da 'Lei  
Complementar n° 116. de 31 de julho de 2003." 

"Art. 12. 	  

IV - na hipOtese prevista no art. 10-A, perda da tuna° publica, 
suspensao dos direitos politicos de 5 (cinco) a 8 (oito) anos e multa civil 
de ate 3 (tres) vezes o valor do beneficio financeiro ou tributario 
concedido. 

" (NR) 

"Art. 17. 	 

13.  Para os efeitos deste artigo, tambem se considera pessoa juridica 
interessada o ente tributante que figurar no polo ativo da obrigacao 
tributaria de que tratam o § 4° do art. 3°  e o art. 8°-A da Lei 
Complementar no 116. de 31 de julho de 2003."  (NR) 

Art_ 52  0 art. 32  da Lei Complementar no 63, de 11 de janeiro de 1990  passe a vigorai-

acrescido dos seguintes §§ 1-QA e 1'113: 	(Producao de efeito)  

"Art. 32 	  

'Na hip6tese de pessoa juridica promover saidas de mercadorias 
por estabelecimento diverso daquele no qual as transacoes comercieis 
sao realizadas, excluidas as transacoes comerciais nao presenciais, o 
valor adicionado devera ser computed.° em favor do Municipio onde 
ocorreu a transacao comercial, desde que ambos os estabelecimentos' 
estejam localizados no mesmo Estado ou no Distrito Federal. 

§ 1 2-B. No caso do disposto no § 1 2-A deste artigo, devere constar no 
documento fiscal 'correspondente a identificacao do estabelecimento no 
qual a transacao comercial foi realizada. 

" (NR) 

Art. 62  Os entes federados deverao, no prazo de 1 (um) ano contado da publicacao desta Lei 
Complementar, revogar os dispositivos que contrariem o disposto no caput  e no § 1° do art, 8°-A da  
Lei Complementar n° 116. de 31 tie julho de 2003. 

Art. 72  Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicacao. 
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§ 1 2  0 disposto no caput e nos §§ 1° e 2°  do art. 82-A da Lei Complementar n 2  116, de 31 de 

juiho de 2003,  e no art. 10-A,  no inciso IV do art. 12  e no § 13 do art. 17, todos da Lei n2  8.429, de 2 

de junho de 1992,  somente produzirao efeitos apps o decurso do prazo referido no art. 62  fiesta Lei 
Complementar. 

§ 22  0 disposto nos &§ 1°-A  e 1 2-B do art. 32  da Lei Complementar n2  63, de 11 de janeiro de  
1990,  produzira efeitos a partir do primeiro dia do exercicio subsequente ao da entrada em vigor 
desta Lei Complementar, ou do primeiro dia do setimo mes subsequente a esta data caso este 
ultimo prazo seja posterior. 

Bresilip, 29 de dezembro de 2016; 1952  da lndependencia e 1282  da Republica. 

MICHEL TEMER 
Henrique Meirelles 
Marcos i'ereira 

Este texto nao substitui o publicado no DOU de 30.12.2016 

ANEXO 

(Liste de servigos anexa a Lei Complementar no 116, de 31 de juiho de 2003) 

1.03 Processamento, armazenamento ou hospedagem de dados, textos, imagens, videos, 
paginas eletronicas, aplicativos e sisternas de informagao, entre outros formatos, e congeneres. 

1.04 -- Elaboragao de_ programas de computadores, inclusive de jogos eletrOnicos, 
independentemente da arquitetura construtiva da maquina em que o programa sera executado, 
incluindo tablets, smartphones,e congeneres. 

1.09 - Disponibilizagao, sem cessao definitive, de conteudos de audio, video, imagem e texto 
por meio da internet, respeitada a imunidade de livros, jornars e periOdicos (exceto a distribuigao de 

conteudos pelas prestadoras de Servigo de Acesso Condicionado, de que trata a Lei n 2  12.485. de 
12 de setembro de 2011,  sujeita ao ICMS). 

6- 	  

6.06 - Aplicagao de tatuagens; piercings e congeneres. 

7 	 

7.16 	Florestamento, reflorestamento, semeadura, adubagao, reparagao de solo, plantio, 
silagem, colheita, corte e descascamento de an/ores, silvicultura, exploragao florestal e dos servigos 
congeneres indissociaveis da formagao, manutengao e coiheita de florestas, para quaisquer fins e 
por quaisquer meios. 

11- 	 
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11.02 -  Vigilancia, seguranca ou monitoramento de bens, pessoas e semoventes. 

13' 	  

13.05 -  Composicao grafica, inclusive confeccao de iimpressos graficos, fotocomposicao, 
clicheria,cografia, litografia e fotolitografia, exceto se destinados a posterior operacao de 
comercializaCao ou'industrializacao, ainda que incorporados, de qualquer forma, a outra mercadoria 
que deva ser ,objeto de pbstehoroirculacao, tais comb bulas, ratulos, etiquetas, caixas, cartuchos, 
embalagens e manuals tecnicos e de instrucao, quando ficarao sujeitos ao ICMS. 

14 - 	  

14.05 -  Restauracao, recondicionarriento, acondicionamento, pintura, beneficiamento, lavagem, 
secagem, tingimento, galvanoplastia, anodizacao, cone, recorte, plastificacao, costura, acabamento, 
polimento e congeneres de objetos quaisquer. • 

14.14 -  Guincho intramunicipal, guindaste e icamento. 

\ 	18` 	  

16.01 - 8ervicos de transporte coletivo municipal rodoviario, metroviario, ferroviario e 
aquaviario de passageiros. 

16.02 - Outros servicos de transporte de natureza municipal. 
\ 	 - • 

17' • 	  

- 
17.25 -  Insercao de textos, desenhos e outros materiais de propaganda e publicidade, em 

qualquer meio (exceto em tivros, jomais, periodicos e nas modalidades de servicos de radiodifusao 
sonora e de sons e imagens de recepcao livre e gratuita). 

25 - 	  

, 

25.02 -  Translado intramunicipal cremacao de corpos e partes 	corpos cadavericos. 

25.05 - Cessao de uso de espacos em cemiterios para sepultamento. 
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LEI COMPLEMENTAR N° 157. DE 29 DE bEZEMBRO DE 2016 

Mensagem de veto 

Altera a Lei Complementar n2  116, de 31 de 
julho de 2003, que dispoe sobre o Imposto 
Sobre Sen./19os de Qualquer Natureza, a Lei n2 

 8.429, de 2 de junho de 1992 (Lei de 
Improbidade Administrative), • e a Lei 

Complemental* n2  63, de 11 de janeiro de 1990, 
que "dispoe sobre criterios e prazos de credit° 
das .parcelas do produto da arrecadageo de 
impostos de competencia dos Estados e de 
transferencias por estes recebidos, 
pertencentes aos Municipios, e de mitres 
providencias". 

0 PRESIDENTE DA REPUBLICA Fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu 

promulgo, nos termos do paragrafo 52  do art.. 66 da Constituigao Federal, as seguintes partes 

vetadas da Lei Complementar n2  157, de 29 de dezembro de 2016: 

"Art. 1 2  A Lei Complementar n2  116, de 31 de juiho de 2003, passa a vigorar corn as 
seguihtes alteragoes: 	- 

'Art. 32 	  

XXI!! - do domicilio do tomador dos servigos dos subitens 4.22, 4.23 e 5.09; 

XXIV do domicilio do tomador do servigo no caso dos servigos prestados pelas 
administradoras de cartao de credit() ou debit° e demais descritos no subitem 15.01;_ 

XXV - do domicilio do tomador dos servigos dos subitens 10.04 e 15.09. 

§ 42  Na hipOtese de descumprimento do disposto no caput ou no § 1 2, ambos do art. 82-A 
desta Lei Complementar, o imposto sere devido no local do estabelecimento do tomador ou 
intermediario do servigo ou, na falta de estabelecimento, onde ele estiver domiciliado. (NR)' 

'Art. 6-g 	  
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§ 

III - a pessoa juridica tomadora ou intermediaria de setvicos, ainda que imune ou isenta, na 
hipOtese prevista no § 42  do art. 32  desta Lei Complertientar. 

§ 32  No caso dos servicos descritos nos subitens 10.04 e 15.09, o valor do impostd 
devido ao Municipio,declarado como domicflio tributario da pessoa juridica ou fisica tomadora do 
servico, conformejnformacao prestada por este. 

§ 42  No caso dos servicos prestaclas pelas adMinistradoras de cartao de credit° e debito, 
descritos no subitqm 15.01, os terminals eletronicos ou as maquinas das operacOes efetivadas 
deverao ser regittrados-no local do domicilio do tomador do servico. (NR)' 

Brasilia, 31 de maio de 2017; 196 2 -da Independencia e 1292  da Republica. 

MICHEL TEMER 

Este textp nao substitui o publicado no DOU de 1°.6.2017 
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CONFEDERAcAO NACIONAL DE MUNICIPIOS 

NOTA TECNICA CNM N° 008/2017 — ,(ATUALIZADA) 

Brasilia, 01 de junho de 2017. 

AREA: 	Finangas Municipais 

TITULO: 	Orientacoes acerca da Nova Lei do ISS . 

kfiFERENCIA (S): 	Lei Complerrientar 116/2003:  

Lei complementar 157/2016 

Lei complementar 63/1990 

Lei de Im'probidade Administrativa (Lei 8.429/1992) 

Constituicao Federal de 1988 

Considerando a publicagao 'da Lei Complementar 157, de 30 de dezembro de 2016, que 

dispoe sobre o Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza, de competencia dos Municipios 

e do Distrito Federal, e da outras providencias; r 

Considerando a publicack da Lei, Complementar 157/2016 coin a. redag5o dos ■tetos, em 01 

. de junho de 2017; 

Considerando que a partir de 30 de dezembro de 2017 sera nula a lei ou o ato do Municipio ou 

do DF que nao'respeite as disposigoes relativas a aliquota minima. 

Considerando que, os Municipios devem editar seas leis, ate.preferencialmente outubro de 

2017, oque perrrritira a cobranga do ISS nas condigoes da nova Lei em 2018. 

• 
Considerando a necessidade de observancia aos principios constitucionais da Anterioridade do 

Exercicio e.cla Anteripridade Nonagesimal; 

Esclarecemos: 

0 QUE OSVUNICIPIOS DEVEM FAZER AGORA? 

1. Editar Lei municipal 

Como se sabe, a Constituicao Federal de 1988 da a competencia aos Entes federativos 

(Unrao, "Estados, Municipios e- Distrito Federal) para briar e gerir tributos especificos, e ao 
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mesmo tempo imp
- 

 principios a serem obedecidos por esses entes politicos, as chamadas 

Limitagoes ao Poder de tributer que afetam justamente a cornifetencia tributarla. 

0 art. 150 da CF/88 estabelece que é vedado ao Municipio aumentar ou exigir tributo 

seM lei que - o estabelega ,e ainda veda aos Municipios cobrar tributos no m m eso exercicio 

financeiro em que se haja sido publicada a lei que os instituiu ou aumentou. 

" 	Adicionatmente cumpre esclarecer. que os Municipios nao clever& se ater sonnente as 

regulamentagoes expresses da Lei, mas tambern sobre questeies importantes que versem 

sobre as fiscalizag5es. Nesse-sentido, cada Municipio é responsavel por regulamentar a norma 

dentro de sua limitagao tributaria, como por exemplo, as obrigagi3es acessorias que devergo 

comportar as noVaS modificagoes, consoante as leis locais vigentes. 

Portanto, para a entrada em vigor das mudangas promovidas na Lei do ISS é 

necessado que o Municipio edite sua Lei, preferencialmente ate outubro deste 

exercicio de 2017, e este- somente tera vigencia, pare 2018. 

Em alguns Municipios a legislagSo  do ISS foi tratada no arnbito do Codigo Tributario 

Municipal (CTM) em outros ela foi tratada em Lei Complementar Municipal. Cada Ente local 

deve identificar tais normativos para entao recepcionar as alteragi3e da nova Lei do ISS. 

2. Revogar normativos que reduzem a aliquota minima aplicada de 2% 

A adequagao nas Leis Municippis n'ao sera apenas para recepcionar as novas atividades 

e as novas regras de local de recolhimento do impost°, mas tambern para se adequar a uma 

mudanga importante. Constitui ato de improbidade administrative qUalquer egao ou omissao 

diue conceder, adlicar ou manter beneficio financeiro ou tributario-contrario ao que dispoem o 

caput e d § 1» do art. 8 0-A da nova Lei Complementar, esse artigo citado dispoe que ,a 

aliquota minima de ISS é de 2% e que os Municipios na'Q poderao conceder isengoes, 

incentivos ou beneficios tributarios ou financeiros, inclusive de redugao de base de calculo ou 

de credit° presumido ou outorgado, ou sob qualquer -  outra forma que'resulte, direta ou 

indiretamente, em carga tributaria menor, que a decorrente da aplicagao da aliquota . minima 

estabelecida. 

Ass nn se o seu Municipio possui leis que promovam tais beneficios, essas deverao ser 

revogadas, sob pena de o gestor municipal estar sujeito as seguintes sancifies: 

• perda da funcao publica; 

• suspensk dos dirertos poriticOs de 5 a 8 anos; e 

• multa civil de ate 3 vezes o valor do beneficio financeiro ou tributario concedido; 
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A partir do dia 30 de dezembro de 2017 sera nula 43 lei ou o ato do Municipio que n'ao 

Cumpra coma determinagao da aliquOta minima. Alen) do apontamento de improbidade outra 

pena é o Municipio ter de restituir ao prestador do servigo o valor efetivamente pago do ISS. 

PRINCIPAIS MUDAKAS DA LEI COMPLEMENTAR 157/2016 

1. Vetos derrubados, vigencia a partir de 01 de junho de 2017; 

Corn a promulgagao do texto que havia sido vetado, a Lei Complementar 157/2016 passa 

a valer corn as seguintes mudangas: 

1.1 Mudanca do local do pagamento:  

• 0 ISS das operagoes de pianos de medicina de grupo ou individual e convenios para 

prestagao de assistencia medica, hospitalar, odontologica e congeneres; outros pianos 

de saude que se cumpram atraves-deservigos de terceiros contratados, credenciados, 

2 cooperados ou apenas pagps pelo operador ' do piano mediante indicagao do 

beneficiario; e pianos de atendimento a ,assistencia medico-yeterinaria, sera devido 

para o domicilio do tomador dos servigos. 

• 0 ISS dos servigos prestados pelas administradoras de cartao de credit() ou debit° e de 

administragao de fundos quaisquer, de onsorcio, de cart'ao de credit° ou debito e 

congeneres, de carteira de ciientes, de cheques pre-datados e congeneres sera devido 

no domicilio do tomador do servigo. 

NOTA: Nesses casos os terminais eletrOnicos ou as maquinas das operaOes efetivadas 

deveilo ser registrados no lopl do domicilid do tomador do servigo. 

• 0, ISS dos servigos de agenciamento,, corretagem ou intermediagao de contratos de 

arrendamento mercantil (leasing), de franquia (franchising) e de faturizagao (factoring) 

e Arrendamento mercantil (leasing) de quaisquer bens, inclusive cessao de direitos e 

obrigagoes, substituigao de garantia;alteragao, cancelamento e registro de contrato, e 

demais servigos relacionados ao arrendamento mercantil (leasing) sera devido ao 

Municipio declarado como domicilio tributario da pessoa juridica ou fisica tomadora do 

servigo, conforme informag5o prestada por este. 

1.2 Responsabilidade pelo credit° tributario  

• Nos casos em que o estabelecimento prestador e o estabelecimento do tomador ou 

• intermediario do servigo estejam localizados em territorios de entes tributantes 

distintos a responsabilidade sera do tomador ou intermediario de servigo para recoiher 

ao Municipio prejudicado o tributo, aplicada—a aliquota minima de 2%. 

2. Alteraciies da Lei complemental., 157/2017, vigente em 30 de dezembro de 2016 
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• Servigos listados nas excegoes que sofreram alteragoes:  

Alern dos servigos listados no item acima desta nota, temos outros que nao foram objeto 

de inclusao nas excegoes mas sofreram alteragoes em suas redagoes e precisarao ser 

ajustados no ambito dos norrnativos municipais, sao eles: 

• XII - do florestamento, reflorestamento, semeadura;adubagao, reparagao de solo, 

plantio, silagem, colheita, corte, descascamento de firvbres, silvicultura, 

exploragao florestal e ser/igos congeneres indissociaveis da formagao, manutengao •, 
,e colheita de florestas pare quaisquer fins e por quaisquer meios; 

• XVI - dos bens, dos semoventes ou do domicilio das pessoas vigiados, segurados 

ou monitorados, no caso dos'servigos descritos no subitem 11.02 da lista anexa; 

• XIX - do Municipib onde esta sendo executado o transporte, no caso dos servigos 
- , 

descritos pelo item 16 "da lista anexa; 

• Fim da guerra fiscal, vigencia para 30 de dezembro de 2017.  

Achava-se que a fixagao da aliquota minima de 2%, por determinagao da Emenda 

Constitucional no 37,e 12 d de junho de 2002 poderia ao menos mitigar, a Tierra fiscal entre 

os Entes federados. -  No entanto, mesmo corn a determinagao estabelecida nos Atos das 

Disposigoes Constitucionais Transitorias (ADCT) diversos Municipios ainda concediam 

beneficios aplicados diretamente a base de calculo, o que fazia cbm que a a|/quota efetiva do 

impost° ficasse abaixo dos 2% Essa renCincia fiscal era uma afronta ao Pacto Federativo e 

feria o principio da igualdade entre os entes .rnunicipais, 1nhamsificando ainda mais a guerra 

fiscal. Foi preciso Passar 13 anos da aprovagao da 	Complementar no 116, de 2003, para 

que de fato a determinagao 	aliquota , minima resolve o problama da guerra fiscal entre os 

entes federados. Aznova Lei estabelece em seu Art. 8-A a aliquota minima do ISS de 2% esse 

'dispositiVo te 	

, 

m validade a part de 30 de dezembro de 2017.- . 
• Vedagao de isengoes e reducao de base de calculo, vigencia para 30 de dezennbro de  

2017. 

	

0 Art. 80-A da LC 157/2016 estabelece que o 	nao, sera objeto de concessao de 

isengao, incentivos ou beneficios tributarios ou financeiros inclusive de base de calculo ou de 

credito presumido ou outorgado, ou sob qualquer outra forma que resulte, direta ou 

indiretamente, em carga tributaria menor que a decorrente 'da aplicagao da alipuota minima 

de 2%. A partir do dia 30 de dezembro de 2017 sera nula a lei ou o ato Municipio que nao 

cumpra corn a determinagao da aliquota minima, sob pena de ter de restituir ao prestadordo 

servigo o valor efetivamente pago do ISS. ' 

Excegao:  Para as atividades,descritas nos itens 7.02, 7.05 e 16.01 podera ser concedido os 

incentivos vedados pelo Art. 8 0 -A da LC 157/2016. 	, 
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• Alteragao na Lei Complernentar 63/1990 - em vigor- desde,01 de Janeiro de 2017  

A Lei Complementar 63/1990 dispoe sobre criterios e prazos de credito das parcelas do 

produto da arrecadagao de impostos de , competencia dos Estados e de transferencias por 

estes 
/
recebidds, pertencentes aos Municipios, e da outras providencias. A alteragao do Art. 3 0 

  • 
estabelece que na hipotesP de pessoa juridica prornoVer saidas de mercadorias por 

estabelecimento diverso•daquele no qual as transagoes comerciais said realizadas, excluidas as 

transagoes comerciais n'ao presencibis, o valor adicionado devera ser computado em favor do 

Municipio onde ocorreu a transagao comercial, desde que ambos os estabelecimentos estejam 

localizados no mesmo Estado ou no Distrito Federal, nesse caso devera constar no documento 

fiscal correspondente a identificagSo do estabelecimento no qual`a transagao comercial foi 

realizada. 

Esse dispositivo tern a finalidade de corrigir a distorgao comptida quando determinada 

empresa, que vende mercadorias em filiais distribuidas por varios Municipios, emite nota fiscal 

apenas pelo estabelecimento onde se localiza o seu centro de distribuigao. Neste caso, o valor 

adicionado sera computado apenas para o Mynicipio onde estiver localizado o centro de 

distribuigao da referida empresa, sem 'que isso gere qualquer beneficio aos Municipios onde 

sao efetivamente comercializadas as mercadorias. 

• AmpliagaO da ^Lista de Servigos.  

a. Itens que sbfrerantalteragoes, mas que já existiam: 

1.03 - Processamento, armazenamento ou hospedagem de dados, textos, 

imagens, videos, paginas eletriinicas, aplicativos e sistemas de informagao, 

entre gatros formatos, e congeneres. 

1.04 - Elaboragao de programa de computadores, inclusive de jogos eletronicos, 

independehtemente da arquitetura construtiva da maquina em qua o 

programa sera executado, incluindo tablets, smartphones e congeneres. 

7.16 - ,Florestamento, reflorestamento, semeadura, adubag'ao, reparagao de solo, 

plantio, silagem, colheita, code e descascamento de arvores, silvicultura, 

exploracao florestal e dos servicos congeneres indissociaveis da formagao, 

manutencao e colheita de florestas para quaisquer fins e por quaisquer meios. 

11,02 - Vigilancia , seguranga ou monitoramento de bens, pessoas e semoventes. 

13.05-Composigao grafica, inclusive confecgao de impressos graficos, fotocomposigao, 

clicheria, zincografia, litografia e fotolitografia, exceto se destinados a posterior 

operagao de comercializacao ou industrializacao,,ainda que incorporados, de 

qualquer forma, a outra metcadoria que 'deva ser objeto de posterior 
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circulacao, tail como bulas, rotulos, etiquetas, caixas, cartuchos, embalagens 

e manuais.tecnicos e de instrucgo, quando ficarao sujeitos ao ICMS. 

14.05-Restauragao, recondicionameno, acondiciOnamento, pintura, beneficiamento, 

lavagem, secagem, tinginiento, galvanoplastia, anodizagao, corte, recorte, 

plastificagao, costura, acabamento, polimento e congeners de objetos quaisquer. 

16.01 - Servigos de transporte coletivo municipal rodoviario, metroviario, 

ferroviario e aquaviario de passageiros. 

25.02 - Translado intramunicipal e cremagao de corpos e partes de corpos 
- 

cadavericos. 

b. Itens que foram incluidos,na lista: 

1.09 	Disponibilizagao, sem cessao definitiva, de conte6do de audiO, video, imagem e 

texto por meio da Internet, respeitada a imunidade de livros, jornais e periodicos 

(exceto a distribuigao de conteudo pelas* prestadoras de Servigo de Acesso 

Condicionado, de que trata a Lei no 12.485, de 12 de setembro de 2011, sujeita ao 

ICMS). 

14A4 - Guinchos intramunicipal, guindastes e igamento. 

16.02 - Outros servigos de transporte de natureza municipal. 

17.25 - Insergao de textos, desenhos e outros•materiais de propaganda e publicidade, 

em qualquer meio (exceto em livros, jornais periodicos e nas modalidades de servigos 

de radiodifusao sonora e de sons e imagens de recepgao livre e gratuita); 

25.05 - Cessao de use de espagos em‘cemiterios para sepultamento; 

Finangas Municipais 

finaneasCacnm.org.br   
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LEI COMPLEMENTAR N°. 057, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005. 
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal 	• 

"INSTITUI 0 CODIGO TRIBUTARIO DO MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU 
\PAULISTA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS". 
CARLOS ARRUDA GARMS, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de 
suas atribuigaes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei 
Compiementar: 
LIVRO 1 
DQ SISTEMA TRIBUTARIO MUNICIPAL 
TITULO 1 
DAS DISPOSICOES GERAIS 
Art. V. Este Lei Complernentar institui o C6digo Tributario do Municipio, dispondo sobre fatos geradores, 
contribuintes, responsaveis, bases de calculo, aliquotas, langamento e arrecadagao de cada tributo, 
disciplinando a aplicagao de penalidades e a administragao tributaria. 
Art. 2°, Aplicam-se as relagoes entre a Fazenda Municipal e os contribuintes as normas gerais de direito 
tributario constantes deste COdigo e do Codigo Tributario Nacional. 
Art 3° Comp6em o sistema tributario do Municipio: 
1- 	impostos: 
a) sobre a propriedade territorial urbane; 
b) solve a propriedade predial; 
c) sobre a transmissao inter vivos de bens imOveis, a qualquer titulo por ato.oneroso; 
d) sobre servicos de qualquer natureza. 
II 	taxas decorrentes do efetivo exercicio do poder de policia administrative: 
a) de licence para localizagao; 
b) de licence para funcionamento e renovagao de funcionamento em horario normal e especial; 
c) de licence pare o exercicio da atividade de comercio eventual e arnbulante; 
d) licence para execuggo de obras particulares; 	- 
e) licence para publicidade. 
III - 	Texas decorrentes da utilizagao, efetiva ou potencial, de servicos publicos, especificos 
divisiveis, prestados aos contribuintes ou postos 'sua disposigao: 
a) limpeza publica; 
b) conservagao de via e logradouros publicos; 
c) conservagao de estradas municipals. 

-IV - 	contribuigao de melhoria, decorrente de obras publicas; 
V,- 	contribuigao para custeio do servico de iluminagao pUblica. 
§ 1°. 	Sem prejuizo da progressividade no tempo a que se refere o art. 182, § 4°, inciso 11, da 
Constituigao Federal, o imposto previsto no caput deste artigo, inciso 1,, alineas "e e "b", podera: 

ser progressivo em razao do valor do imOvel; e 
II 4 	ter aliquotas diferentes de acordo com a localizagao e o uso do imOvel. 
§ 2°. A progtessividade e as aliquotas diferenciadas de que tratam os inpisos do paragrafo anterior, 
!Dem como a sua respective vigencia, sera° estabelecidas,em Lei. 
Art. 4°. Para servigos cuja natureza nao comporte a cobranga de taxas, sera° estabelecidos, pelo 
Executivo, pregos publicos, nao subrnetidos a discipline juridica dos tributos. 
TITULO II 
DOSiMPOSTOS 
CAPITULO I 
DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL URBANA - IPTU 
Seca° I 
Do fato gerador e do contribuinte 
Art. 5°. 0 imposto sobre a propriedade territorial urbane tem Como fato gerador a propriedade, o dpminio 
util ou a posse de imOvel nao edificado localized° na zona urbana do Municipio, observarido-se o 
disposto no art. 7°. 
Paragrafo unico. 	Considera-se ocorrido o fato ,gerador, para todos os efeitos legais,- em 1° de 
janeiro de cada ano. 
AL 6°. 0 contilbuinte do imposto e o proprietario, o titular do dominio util ou o possuidor do imovel nao 
edificado, a qualquer titulo. 
Art. 7°. 0 imposto nao é deVido pelos proprietarios, titulares de dominio util ou possuidores, aAualquer 
titulo, de bem imovel nao edificado que,.rnesmo localizado na z'ona urbane ou urbanizavel, seja utilized°, 
de forma continua e ininterrupta em exploragao extrativa vegetal, agricola, pecuaria ou agroindustrial. 
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III - 	a cobranca de juros, moratOrios a razao de 1% ao mes ou fracao, incidente sobre o valor 
originario do credito devido. 
Art 74 A omissao ou inexatidao fraudulenta de declaragao relafiva a elementos que possarn influir no 
calculo do imposto sujeitara o contribuinte , a multa de 10% sobre o valor do imposto sonegado, corrigido 
monetariamente. 
Art.-75 Sempre que sejam omisSos ou nao merecarn fe as declaracoeS ou os esclarecimentos prestados 
ou os docurnentos expedidoi pelo sujeito passivo, ou pelo terceiro legalmente obrigado, mediante 
processo regular, a Administracao Publica podera arbitrar o vdor referido no art. 61. 
Paragrafo Onico. 	Nao cabera arbitrament° se o valor venal do bem imovel constar de avaliacao 
contraditOrie administrative ou judicial. 
Secao VII 
Das disposicoes finais 
Art. 76 A Planta Generica de Valores constante do,§ 1° do art. 62 devera ser remetida aos CartOrios de 
Registro Imobiliario da Comarca; pare os devidos fins. 	 - 
Arta 77 Nas transmissOes realizadas por termo judicial ou em virtude de sentence judicial, o imposto sera 
pago dentro de 30 (trinta) dias, contados do termo ou do transito em julgado. 
CAPITULO IV 
DO IMPOSTO SOBRE SERVIQOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN 
Secao I 
Do fato gerador, da nao-incidencia e do contribuinte 
Art 78 0 Imposto Sobre Servicos de QualqUer Natureza, de competencia dos Municipios, tern como fato 
gerador a prestacao de servicos constantes da Tabela I, em anexo, ainda que esses nao se constituam 
como atividade preponderante do prestador. 
§ 1°. 0 impost° incide tambem sobre o servico proveniente do exterior do Pais ou cuja pres(acao se 
tenha iniciado no exterior do Pals. 

2°: OS servicos nao ficam sujeitos ao Impost° Sobre Operacties Relatives a Circulacao de" 
Mercadorias e Prestacties de 8ervicos de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicacao — 
!CMS, ainda que sua prestacao envolva fornecimento de mercadorias. 
§ 3°. 0 impost° de que trata este Capitulo incide ainda sobre os servicos prestados mediante 
utilizacao de bens e servicos pOblicos explorados economicamente mediante autorizegao, permissao ou 
concessao, corn o pagamento de tarifa, prego ou pedagio pelo usuario final do servico. 
§ 4°. A incidencia do imposto nao depende da denominacao dada ao servico prestado. 
Art. 79 0 imposto nao incide sobre: 
I - 	as exportacOes de servicos para o exterior do Pais; 
II - 	a prestecao de servicos 'em relacao de emprego, dos trabalhadores, avulsos, dos diretores e 
membros de conselho consultivo ou de conselho fiscal de sociedades e fundacties, bem como dos 
sOcios-gerentes e dos gerentes-delegados; 
III - 	o valor intermediado no mercado i  de titulos e valores, rnobiliarios, o valor dos depOSitos 
bancarios, o principal, juros e acrescimos molatatrios relativos a operacoes de credit° realizadas por 
instituicoes financeiras; 	 - 
IV - 	a construcao de casa popular corn area de ate 70 rn 2  (setenta metros quadrados), construida em 
regime de mutirao, ou sobre a construcao de case popular corn recursos vinculados ao Sistema 
Financeiro cie Habitacao SFH, ao Programa Habitacao de Interesse Social- HIS, ou outro programa 
correlato; ' 
V - 	os servicos de: 
a) Competicoes esportivas e intelequais; 
b) Espetaculos teatrais e circenses; 
c) Engraxates ambulantes; 
d) Lavadeiras e costureiras; 
e) Sociedades amigos de bairros, lar do inenor, casa da crianga, centro de recuperacao de 
alcoOlairas "CEREA", clubes de servicos e entidades filosoficas; 
f) Sapateiros; e 
g) Carroceiros. 
§ 1.. A isencao prevista no inciso IV, caput deste Artigo, sera concedido mediante requerimento por 
parte da pessoa interessada que, cornprovadamente, nao possua outro imovel, casa ou terreno, devendo 
a autoridade municipal concede-la apps parecer favoravel dos orgabs tecnicos competentes. 
§ 2°. 	Nao se enquadram no disposto no inciso I os servicos desenvolvidos no Brasil, cujo resultado 
aqui se verifique, ainda que o pagamento seja feito por residente no Exterior. 
§ 3°. Quando se tater de prestacao de servicos., sob a forma de trabalho pessoal ou de 
tesponsabijidede tecnica do pr6prio contribuinte, o imposto sera calculado por meio de aliquotas fixas ou 
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variaveis, em funcao da natureza do servico %isle outros fatores pertinentes, nestes nao compreendida 
a importaricia page a titulo de rernuneracao do prOprio trabarho. 
§ 4°. 0 servico copsidera-se ,prestado e o imposto devido no local do estabelecimento prestador ou, 
na falta do estabelecimento, no local do domicilio do prestador, exceto nas hipOteses previstas nos 
incisos I a XX, quando o impost° sera devido no local: 
I - 	do estabelecimento do tomador ou intermediario do servico ou, na falta de estabelecimento, 
onde ele estiver domiciliado, na hip6tese do § 1° do art. 84 desta Lei; 
II" 	 da inStalacao dos andaimes, palcos, coberturas e outras estruturas, no caso dos servicos 
descritos no'subitem 3.05 da Tabela I, em anexo; 
III - 	da execucao da obra, no caso dos servicos descritos no subitem 7.02 e 7.19 da Tabela I, em 
anexo; 	 • 
IV - 	da demolicao, no caso dos'servicos dascritos no subitem 7.04 da Tabela I, em anexo; 
V - - das edificacoes em geral, estradas, pontes, portos e congeneres, no caso dos servicos descritos 
no subitem 7.05 da Tabela I, em anexo; 
VI - 	da execucao da varricao, coleta, rernocao, incineracao, tratamento, reciclagem, separacao e 
destinacao final de lixo; rejeitos e outros residuos quaisquer, no caso dos servicos descritos' no subitem 
7.00 da Tabela I, em anexo; 
VII - 	da execucao da limpeza, manutencao e conservacao de vies e logradouros publicos, imoveis, 
chamines, piscinas, parques, jardins e congeneres, no caso dos servicos descritos na subitem 7.10 da 
Tabela I, em anexo; 
VIII - da execucao da decoracao e jardinagem, do ,  corte e poda de arvores, no caso dos servicos 
descritos no subitem 7.11 da Tabela I, em anexo; 

- 	do controle e tratamento do efluente de qualquer natureza e de agentes fisicos, quimicos- e 
biolOgicos, no caso dos servicos desc,ritos no subitem 7.12 da Tabela I, em anexo; 
X - do florestamento, reflorestamento, semeadura, adubacao e congeneres, no caso dos servicos 
descritos no subitem 7A 6 da Tabela I, em anexo; 
XI - da execucao dos servicos de escoramento, contencao de encostas e congeneres, no caso dos 
servicos descritos no subitem 7.17 da Tabela I, em anexo; 
XII - 	da limpeza e drenagem, no caso dos servicos descritos no subitem 7.16 da Tabela I, em anexo; 
XIII 	onde, o bem estiver guardado ou estacionado, no caso dos servicos descritos no subitem 11.01 
da Tabela I, em anexo; 
XIV - dos bens ou do domicilio das pessoas vigiados, segurados ou _monitorados, no caso dos servicos 
descritos no subitem 11:02 da Tabela I, em anexo; 
XV - • do armazenarnento, depOsito, carga, descarga, arrumacao e guarda do bem, no caso dos 
servicos descritos no subitem,11 .04 da Tabela I, em anexo; , 
XVI - da execucao dos servicos de diversao, lazer, entretenimento e congeneres, no caso dos servicos 
descritos nos subitens do item 12, excetdb 12.13, da Tabela I, em anexo; 
XVII - do Mmicipio onde este sendo executado o transporte, no caso dos servicos descritos pelo 
subiteM 16.01 da Tabela I, em anexo; 
XVIII - do estabelecimento do tomador da mao-de-obra ou, na falta de estabelecimento, onde ele estiver 
domiciliado, no caso dos servicos descritos pelo subitem 17.05 da Tabela I, em anexo; 
XIX 	da feira, exposicao, congresso ou congenere a que se rPferir o planejamento, organizacao e 
administracao, no caso dos servicos descritos pelo subitem17.10 -  da Tabela I, em anexo; 
XX - 	do porto, aeroporto, ferroporto, terminal rodoviario, ferroviario ou metroviario, no caso dos 
servicos descritos pelo item 20 da Tabela I, em anexo. 
§ 5°. No caso -  dos servicos a que se refere o subitem 3.03 da Tabela em anexo, considera-se 
ocorrido o fato gerador e devido o imposto em cada Municipio em cujo territOrio haja extensao de 
ferrovia, rodoviac.postes, cabos, dutos e condutos de qualquer natureza, objetos de locacao, sublocacao, 
arrendamento, direito de passagem ou permissao de uso, compartilhado ou nao. 
§ 6°. No caso dos servicos a que se refere o subitem 22.61 da Tabela I, em anexo, considera-se o fato 
gerador e devido o imposto em cada Municipio em cujo territOrio haja extensao de rodovia explorada. 
§ 7° 0 Executivo regulamentara por decreto as disposicaes previstas no inciso IV da cabeca deste artigo. 
Arta 80 Considera-se estabelecimento prestador o local onde o contribuinte desenvolva a atividade de 
,prestar servicos, de modo permanente ou temporario, e que configure unidade economica ou 
professional, sendo irrelevantes para caracterjza-lo as denominacoes de sede, filial, agenda, posto de 
atendimento, sucursal, escritOria de representacao ou contato ou quaisquer outras que vpnham a ser 
utilizadas. 
§ 1°. 	Eritende-se por estabelecimento prestador o utilizado, de alguma forma, para a prestacao de 
servico, sendo irrelevante a sue denominacao ou a sua categoria, bem como a circunstancia de o servico 
ser prestadd, habitual ou eventualmente; em outro local. 
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§ 2°. A existencia de estabelecimento prestador a  indicada pela configKagao parcial 6u total dos 
seguintes eletnentos: 

- 	manutengao de pessoal, materials, maquinas, instrumentos e equipamentos necessarios 
execUgao dp Servigo; 
II 	estrutura organizacional ou administrative; 	

4 
Ill - 	inscricao nos orgaos previclenciarios; 
IV 	inclicagao, comb domicilio fiscal, para efeitos de tributos federais, estaduais e municipais; 
V - 	petmanencia ou animo de permanecer no local, para a exploragao economics de prestageo de 
servigos exteriorizada atraves da indicageo do enderego em impr'essos e formularios, locagao de imOvel, 
propaganda ou publicidade, o fornecimento de energia eletrica ou ague em nome do prestador ou do seu 
representante. 
Art. 81 Contribuinte o prestador do servigo especificado na Tabela I, em anexo, que acompanha a 
disciplinagao desse imposto. 
§ 1° 	Fica atribuida de tnodo expresso a responsabilidade pelo credit° tributario a terceira pesioa, 
vinculada ao fato gerador da respective' obrigagao, excluindo a resporisabilidade do contribuinte ou 
atribuindo aeste em carater supletivo do cumprimento total ou parcial da referida obrigagao, inclusive no 
que se refere a multa e aos acrescimos legais. 
§ 2°. 0 responsavel a que se refere este artigo este obrigado ao recolhimento integral do imposto 
devido, ,Fnulta e acrescimos legais, independentemente de ter sido efetuada gua retengao na fonte. 
§ 3°. .0 prestador do servigo responde supletivamente pelo pagamento'do imposto, multa e demais 
acrescimos legais, no caso de descumprimento, total ou parcial, pelo responsavel da retengao de que 
trate o § 1° deste artigo podendo efetuar o pagamento do imposto em nome do responsavel., 
§ 4°. A incidencia do imposto independe: 
I 	da existencia de estabelecimento fixo; 
II - 	do cumprirnento de quaisquer exigencies legais, regulamentares ou administrativas, relatives a 
prestagao dos servigos; 
Ill - 	do resultado economico da prestageo de servigos. 
§ 5°. Sem prejuizo do disposto no caput e no § 1° deste artigo, sao responsaveis: 
I - 	o tomador ou interniediarjo de servico proveniente do exterior do Pais ou cuja prestageo se 
tenha iniciado no exterior do Pais; 
II - a pessoa juridica, ainda que imune ou isenta, tomadora ou intermediaria dos servigos descritos nos 
subitens 3.05, 7.02, 7.04, 7.05, 7.09, 7.10, 7.12, 7.16, 7.17, 7.19, 11.02, 17.05 e 17.10 da Tabela I, em 
anexo. 

Sega° II 
Da base de calculo e da aliquots 
Art. 82 A base de calculo do imposto é o prego do servigo. 
§ 1°. Quando os servigos descritos pelo subitem 3.03 da Tabela I, em anexo, forem prestados no 
territorio de mais, de um Municipio, a base de calculo sera proporcional, conforme o caso, a extensao da 
ferrovia, rodbvia, dutos e condutos de qualquer natureza, cabos de qualquer natureza, ou ao numero de 
postes, existentes em cada Municipio. - 
§ 2°. 	Os prestadores de servicos especificados nos itens 4.01, 4.05, 4.06, 5.01, 7.03, 10.07, 17:16, 
17.18, 17.19, 17.20, 17.21, 17.22 e 35 da lista Ve servigos, Tabela I, em anexo, desde que a prestagao 
se enquadre na forma do § 2° do art. 79 deste COdigo, pagareo o imposto anualmente, calculadb 
conforme a anotagao da Tabela I, em anexo, que-acompanha ease disciplinagao do imposto. 
§ 3°. Em qualquer caso em que o servigo seja prestado comprovadamente sob aforma de trabalho 
exclusivamente pessoal do prOprio contribuinte, independentemente de ter ou nao formageo tecnica, 
cientifica ou- artistica especializada, corn atuagao profissional aut6noma, o imposto sera pago 
anualmente, calculado em conformidade da anotagao do § 2° do seu art. 79 a na Tabela I, "ern anexo, 
que acompanha essa disciplinagao do imposto. 
§ 4°. Constituem parte integtante do prego: 
I 	os valores acrescidos e os encargos de qualquer natureza, ainda "que de responsabilidade de 
terceiros;  
II - 	os Onus relativos a concessao de credit°, ainda que cobrados em separado, na hipOtese de 
prestageo de servigos, sob qualquer modalidade; 
III - 	o montante do imposto transferido ao tomador do servigo, cuja indicageo nos documentos fiscais 
sera considerada simples elemento de controle; 
IV - 	Os valores despendidos direta ou indiretarnente, em favor de outros prestadores de servigos, a 
Mulct de participageo, co-participageo ou dethais formes de especies; 
V - 	os .descOntos ou abatimentos sujeitos a condigeo desde que previa e expressamente 
cantratados. 
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§ 5°. 0 prego de determinados services podera ser fixado pela autoridade competente em pauta que 
reflita o valor corrente na praga. 
§ 6°. Na hipotese da prestegao de services ser enquadrada em mais de uma atividade prevista na 
Tabela I, em anexo, havera tantas incidencias quantas forem as especies de service. 
§ 7°. Para o arbitrament° do prego do service serae considerados, entre outros elementos ou indicios, 
es langamentos de estabelecimentos semelhantes, a 'natureza do service pre .stado, o valor das 
instelagoes e equipamentos do contribuinte, sua localizagao, a remunerageo dos sOcios, o numero de 
empregados e seus salaries e as rendas brutes anteriore. 
§ 8°. As cooperativas de trabalho terk comb base de balculo a taxa de administragao, que na falta de 
'sua demonstrageo sera arbitrada em 12% (doze por cento) da receita total auferide no mes. 
§ 9° Nao se incluem na base de calculo do Imposto Sobre Services de Qualquer Natureza o valor dos 
materials fornecidos, pelo prestador dos services previstos nos itens 7.02 e 7.05 da lista de services, 
Tabela 	anexo. 
Art. ,83 As aliquotas do Imposto Sobre Services de Qualquer Natureza see as seguintes: 
I - 	minimas,— 2% (dois per cento)-conforme anotagee na Tabela I, ern.  anexo; 
II - 	maximas — 5% (cinco por cento) conforme anotagao na Tabela I, em anexo. 
.6egao Ill 
Da inscrigao 
Art. 84 0 contribuinte deve promover sua inscrigeo no Cadastro Fiscal .  de Prestadores de Services antes 
do inicio de sues atividades, fornecendo ao Municipio, em formularies oficiais prOprios, os elementos e 
infermagOes necessaries para a correta fiscalizagao do tributo. 
§ 1°. 	Para cada local de prestagao de servigos-O contribuinte deve fazer inscrigaes distintas. 
§ 2°. A inscrigeo nee faz presumir a aceitagao, pele Municipio, dosjdados e informagoes apresentados 
pelo contribuinte, os quais podem ser revistos em qualquer epee. 
§ 3°. ■ As pessoas imunes ou isentas tambem este° °brigades a promover a sua inscrigeo no Cadastro 
Fiscal de Prestadores de Service. 
Art. 85 0 contribuinte deve comunicar ao Municipio, dentro, do prazo de 30 (tnnta) dias continuos, 
contados da data de sua ocorrencia, qualquer alteragao- dos dados cadastrais ou a cessageo de 
atividades, a fim de obter baixa de sua inscrigeo,• a qual sera iconcedida apes, a verificageo da 
procedencia da comunicagao, sem prejuizo da cobranga -dos tributos devidos ao Municipio. 
Art. 86 •Regulamento estabelecera os modelos de formularies, livros, nota fiscal de services e outros 
documentos necessaries ao registro, controle e fiscalizagao dos services ou atividades, inclusive prazos 
e formas de escrituragao, exigiveis dos contribuintei e de terceiros, sempre que tat exigericia se fizer 
necessaria em raze° da peculiaridade da prestageo. 
Paragrafo Onico. 	Quando o volume, natureza ou modalidade da prestag ao de services aconselhar 
ou quando o cumprimento das obrigagOes acessorias for dificil, insatisfat6rio ou sistematicamente 
descumprido, podera ser instituido regime especial, adequando-o as situagOes, na forma prevista em 
diploma legal, suspendendo a sua aplicagao, a enteric) da autoridade tributaria. 
Sege° IV 
Do langamento 
Art. 87 0 Impost° Sobre Services de Qualquer ,Natureza deve ser calculado pelo proprio contribuinte, 
mensalmente, exceto quando enquadrado no regime de estimative. 
§,1 	0 prazb.para homologageo do calculo do contribuinte, nos casos do art. 91, e de 5 (cinco) anos, 
contados da data da ocorrencia do fato gerador, salvo se comprovada a existencia de dolo, fraude ou 
simulageo do contribuinte. 
§ 2°. Expirado o prazo referido no paregrafo anterior, sem a manifestageo da Fazerrda Municipal, 
considera-se homologado o langernento e definitivamente extinto o credit°, salvo se comprovada a 
existencia de dolo, fraude ou simulagao do contribuinte. 

, § 3°. 	Nes cases de diversOes pUblicas, se o- prestador do service nee fiver -estabelecimento fixo e 
permanente no Municipio, o imposto sera calculado diariamente. 
§ 4°. 0 imposto sera calculado pela Fazenda Municipal, anualmente, nos casos por ela determinados 
neste COdigo. 
Art. 88 0 contribuinte sera notificado dos tangamentos de officio na forma do art. 211, no seu domicilio 
tributtrio, bem come do auto de infrageo e imposigeo de multa, se houver. 
Art.'89 Quando o contribuinte quiser comprovar com documentageo habil, a \enteric) da Fazenda 
Municipal, a , inexistencia de resultado economic°, por nee ter prestado serviCos tributaveis pelo 
Municipio, deve fazer a comprovagao no prazo estabelecido para o recolhimento do imposto. 
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Art 90 Quando o volume, natureza ou modalidade da prestacao de servicos aconselhar tratamento 
fiscal mais, adequado, o impost° •podera ser, fixado por estimative, a criterio da Fazenda Municipal, 
observadas,as seguintes normas: 
I - 	informacoes fornecidas pelo contribuinte e outros elementos informativos, inclusive estudos de 
Orgeos pUblices e entidades de classe diretemente vinculados a atividades 
II - 	valor das materias-primas, combustiveis e outros materials consumidos; 
III - 	total dos salarios pagos; 
IV - 	total da remunerageo dos diretores, proprietarios, socios ou gerentes; 
V - 	total das desp'esas de ague, energia etetrica e telefone; 
VI = 	aluguel do imOvel e das maquinas e equipamentos Litilizados pare a prestacao dos servicos, ou 
1% (urn por cento) do valor desses bens, se forem prOprios. 
§ 1°. 0 montante do, imposto assim estimado sera pago em' 12 (doze) prestacoes,iguais, nos 
vencimentos e locais indicados nos avisbs de langarnento, observando-se entre o pagamento de 
Lima e outra prestacao o intervalo minimo de 30 (trinta) dias. 
§ 2°. Nenhum9 prestacao podera ser gaga sem a previa quitacao da antecedente. 
§ 3°. 	Findo o periodo fixado pela adrninistracao, pare o qual se fez a estimative, ou deixando o 
sistema de ser aplicado, por qualquer motivo, ou a qualquer tempo, sera° apurados o prego real dos 
servicos e o montante do imposto efetivamente devido pelo sujeito passivo no periodo - considerado. 

§ 4°. Verificada qualquer diferenca entre o montante recolhido e apurado, sera ela: 
I - 	recolhida dentro do prazo de 30 (trinta) dias, mediante requerimento do contribuinte, apresentado 
apOs a data do encerramento ou cessacao da adocao do sistema, incidindo depois desse prazo os 
encargos moratorios 
II - 	compensada, corn o devido pelo contribuinte, no exercicio seguinte, ate a diferenca verificada, 
incidindo sobre esta os encargos moratorios pertinentes. 	• 
§ 5°. 0 enquadramento do sujeito passivo no regime de estimative, a criterio da Fazenda Municipal, 
podera ser feito individualmente, por categoria de estabelecimentb ou por grupos de atividades. 
§ 6°. A aplicacao de regime de estimative podera ser suspense a qualquer tempo, mesrno nao tendo 
findado o exercicio ou period°, a criterio da Fazenda Municipal, seja de modo geral, individual ou quanto 
a qualquer categoria de estabelecimento, ou por grupos de atividades, 
§ 7°. A autoridade tributaria podera rever os valores estimados para determinado exercicio ou period°. 
Art. 91 Feito ,o enque(tramento do conttibuinte no regime de estimative, ou quando da revise() dos 
valores, a Fazenda Municipal notifica-lo-a do valor do imposto fixado e da iMportancia das parcelas a 
serem rnensalmente recolhidas. 
Paragrafo unico. 	Os contribuintes •enquadrados nesse regime deverao ser notificados, ficando 
Ihes reservado o direito, de reclamacao, no prazo de 30 (trinta) dias, contados do recebimento da 
notificacao. 
Seca° V 
Da arrecadacao 
Alt. 92 Nos casos em que o impost° tern por base tributavel o preco do servico, o imposto sera recolhido 
mensalmente, rnediante o preenchimento de guias especiais, independentemente de previo exame da 
autoridade administrative, ate o Ultimo dia (Ail do mes subsequente ao vencimento. 
§ 1°. Nos casos de diversOes pUblicas, quando o prestador do servico nao tiver estabelecimento fixo e 

'permanente no Municipio, o imposto sera recolhido, diariamente, antes do iriicio das atividades, ficando 
a diferenca a maior, se houver, pare ser recolhida ate :o final do period°. 
§ 2°. Nos casos dos contribuintes especificados nos §§ 2° e 3° do art. 82, o imposto sera 
recolhido anualmente, em 6 (seis) parcelas indicadas no aviso de langamento. 
Art 93 As diferencas em imposto, apuradas em levantamento fiscal, constarao de auto de infracao e 
serao recolhidas dentro. do prazo de 30 (trinta) dias continuos, contados da data do recebimento da 
respective notificacao, sem prejuizo das penalidades cabiveis. 
See* VI 
Da responsabilidade 
Art. 94 Sao solidariamente responsaveis: 

- 	A pessoa juridica que se utilizer do servico prestado por empresa ou profissional autonomo 
descontara, no ato do pagamento, o valor do imposto devido, recolhendo-o ao Municipio, ete o ultimo dia 

' Citil do rnes subsequente ao da retencao, indicando o nome do prestador e o seu endereco. 
§ 1°. Nao cabera o desconto referido no paragrafo anterior quando o imposto for pago anualmente, 
deVendo, entretanto, o usuario do servico exigir a apresentacao da prove da inscricao 'e pagamento do 

' imposto.  
§ 2°. 0 prestador do servico podera alegar, expressamente, , o nao vencimento do imposto do ano, 
cuja declaracao sera feita sob as penas da lei. 
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§ 3°. Descumprindo o disposto no caput, o usuario' do servigo se tornara responsavel solidario pelo 
valor do imposto, devendo recolhe-lo ao Municipio ate o Ultimo dia util do mes subsequente ao da data 
em que deveria to-lo retido. 
§ 4°. A aliquota a ser aplicada, em havendo duvida no caso do caput, sera aquela fixada na legislagao 
municipal para a atividade.  
§ 5°. Caso,o recolhimento seja a  maior, o Municipio devera restituir a diferenga dentro do prazo de 5 
(cinco) dias, a contar da data do recolhimento. 
§ 6°. 	Na hipOtese &to recolhitnento ser a mentir, o Municipio notificara o contribuinte para pagar a 
diferenga dentro do prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de notificagao. 
II - 	o contratante e o 'empreiteiro da obra conjuntamente corn o proprietario do bem imovel quanto 
aos servicos previstos no , item 7 e seus subitens da Tabela I, sendo indispensavel a exibigao da prova 
de reconhecimento do tributo devido, barn como da documenta0o fiscal, no ato da expedigap do 
"Habite-se ou "Visto de Conclusab", expedido, obrigatoriamente ate 30 ( trinta) dias ap6s a conclusao da 
obra: 
§ 1°. Antes da expedigao do "Habite-se" ou "Visto de Conclusao", o contribuinte devera exibir todas as 
.notas fiscais de prestacao de servicos concernentes a obra, que tenha sido por ele proprio emitidas ou 

_ pelos subernpreiteiros, a fim de que esses elernentos sejam confrontados corn os constantes da Pauta 
Fiscal elaborada pela Divisao Municipal competente, embasada nos pregos minimos correntes na praga. 

§ 2°. Caso se constate que o imposto recolhido nao atingiu o minim° fixado 	Pauta Fiscal referida 
no paragrafo anterior, o Municipio notificara o contribuinte para pagar a diferenga dentro do prazo de 30 
(trinta) dias, a contar da data de notificagao, caso contrario nao sera expedido o "Habite-se ou "Visto de 
Conclusao". 
Sega° VII 
Das penalidades 
Art. 95 Ao contribuinteque nao cumprir o disposto no art. 84 e seu § 1° sera imposta a rnulta equivalente 
a importancia de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) devida por urn ou, mais exercicios ate a sua 
regularizagao. 
Art. 96 Ao contribuinte que nao cumprir o disposto no art. 85 sera imposta a multa equivalente a R$ 
120,00 (cento e vinte reais), por urn ou mais exercicios, contado da data da alteragao ou cessacao da 
atividade. 
Art. 97 Na ausencia de documentagao fiscal a que se refere o art. 86, sera imposta multa equivalente a 
R$ 120,00 (canto e vinte reais). 
§ 1°. Por documento fiscal subentende-se: 
I - 	cada livro, 1 documento fiscal; 
II - 	notas ficais, cada ntimero 1 documento. 
§ 2°. 	Para o nao atendimento a qualquer notificagao feita pela autoridade tributaria no prazo 
estabelecido sera imposta a multa,equivalente a importancia de R$ 200,00 (duzentos reais). 
§ 39 . A prestagao tie servicos sem a emissao da respectiva nota de servigo implicara a multa de R$ 
180,00 (cento e oitenta reais), sem prejuizo do imposto devido, e a comunicagao as autoridades 

' comPetentes para a adog& das medidas penais cabiveis. 
§ 4°. No concurso de infraqoes, as penalidades -serao aplicadas conju.ntamente, uma para cada 
infragao, ainda que capituladas no mesmo dispositivo legal. 
Art. 9d A omissao ou inexatidao fraudulenta de declaragao relativa a elementos que possam influir no 
calculo do imposto sujeitara o contribuinte a multa de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). 
Art. 99 Na falta de pagamento do imposto nos prazos fixados no art. 92 e seu § 1° sera imposta a multa 
na importancia de 2% (dois por cento) sobre o valor do imposto devido. 
Art. 100A falta de pag,amento do impost() e o descumprimento das obrigagoes de fazer fixadas na 
disciplinagao desse impost() acarretarn ao contribuinte, alem das multas: 
I - 	a atualizagao monetaria do credito devido, calculada mediante a aplicagao do indice acolhido 
pela legislagao local ou outro indica que venha a substitui-lo; 
II 	- a multa de 2% (dois por cento) sobre o valor do credito devido originariamente; 
Ill - 	a incidencia dos juros moratOrios a raid() de 1% (urn por cento) ao mes ou fragao, incidentes 
sobre o valor do originario do credito-devido.' 

' Art. 101A reincidencia nas infragoes sera punida corn multa em dobro e a cada reincidencia subsequente 
aplicar-se-a multa correspondente a reincidencia anterior.  
§ 1° 	Caracteriza-se como incidencia a pratica de nova infragao de_ urn mesmo dispositivo da 
legislagao tributaria pela mesma pessoa, dentro _de 3 (tres) anos, a contar da data do Pagamento da 
exigencia ou do *mint) do prazo para interposigao da defesa ou da data da decisao condenatOria 
irrecorrivel na esfera administrativa, relativamente a infracao anterior. 
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§ 2°. 0 reincidente podera ser submetido a sisterna especial de fiscalizagao. 
Art. 102A responsabilidade pelo pagamento da multa a excluida pela denCincia espontanea da infragao, 
acompanhada, se for o caso, do pagamento do tributo devido e dos juros de mora, ou do dep6sito,da 
importancia arbitrada pela autoridade tributaria, quando o montante do tributo dependa de apuragao. 
Paragrafo Unico. 	Nao se considera espontanea a denuncia apresentada apos o inicio de qualquer 
procedienento administrativo ou medida de fiscalizagao, relacionados corn a infrageo. 
TITULO III 
DAS TAXAS 
CAPITULO 
DAS TAXAS DECORRENTES DO EFETIVO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA ADMINISTRATIVA 
Sega° I 
Do fatagerador e do contribuinte 
Art. 103As taxas de licenga tem como fato gerador o efetivo exercicio regular do poder de policia 
administrativa•do Municipio, mediante a realizaga° de diligencias, exames, inspegOes, vistorias e outros 
atos adMinistrativos. - 
Art. 104Considera-se exercicio do poder de policia a atividade da Administrageo Publica que, limitando 
ou disciplinando direito, interesse ou liberdade, regula a pratica de ato ou a abstengeo de fato, em raze° 
de interesse ptiblico concernente a seguranga, a higiene, a ordem, aos costumes, a tranquilidade publica 
ou ao respeito a propriedade e aos direitos individuais ou coletivos.  
§ 1° 	Considera-se regular o exercicio do poder de policia quando desempenhado pelo orgao 
competente nos limites da lei aplicavel, com a observancia do processo legal e, tratando-se de atividade 
que a lei tenha como discricionaria, sem abuso ou desvia de poder. 
§ 2°. 0 poder de policia administrativa sera exercido em relagao quaisquer atividades ou atos, 
lucrativos ou nao, nos limites da competencia do Municipio, dependentes, nos termos deste Codigo: de 

- previa licenga do Municipio. 
"§ 3°. A autoridade municipal "podera requisitar forga policial para interdigeo ou fectiamento de 
atividades nao licenciadas.  
§ 4°. 	Fica facultado a fiscalizagao exigir dos contribuintes anualmente a renovagao e licenga de 
conselhos de classes e Orgaos externos,,tais como Corpo de bombeiros e Vigilancia Sanitaria, sob pens 
de mutta prevista no artigo 112. 
Art. 105As taxas de licenga e de fiscalizagao serao devidas para: 
I - 	localizagao; 
II - 	funcionamento,e ou de renovagao de funcionamento em horario normal e especial; 
III - 	• exercicio da atividade do comercio eventual e ambulante; 
IV - 	execugao de obras particulares; 
V - 	publicidade; 
VI - 	acupagao de solo nas vias e logradouros publicos. 
Art. 1060 contribuinte das taxas de licenga e fiscalizagao é a pessoa fisica ou juridica /que der causa ao 
exercicio de atividade ou a pratica de atos sujeitos ao poder policia administrativa do Municipio, nos 
termos do art. 103. 
Seca° II 	

• 

Da base de calculo e da aliquota 
Art. 107A base de calculo das taxas de policia administrativa, do Municipio é o custo estimado. da 
atividade despendida corn o exercicio regular do poder de policia. 
Art. 1080 calculo das taxas decorrentes do exercicio do poder de policia administrativa sera procedido 
com base nas Tabelas II, III, IV, V, VI e VII, em anexo, que se referern a cada especie tributaria a seguir, 
levando em conta os periodos, criterios e aliquotas nelas,indicadas. 
Sega° III 
Da inscrigao 
Art. 109Ao requerer a licenga, o contribuinte fornecera ao Municipio os elementos e informagOes 
necessarias a sua inscrigao no Cadastro Fiscal. 
Se,geo IV 
Do langamento 
Art. 110As taxas de' licenga podem ser langadas isoladamente ou em conjunto corn outros tributos, se 
passive!, rnas dos avlsos-recibos constarao, obrigatoriamente, os elementos distintivos de cada tributo e 
os respectivos valores. 
Segao V 
Da arrecadagao 
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aq  

CODIGO TRIBUTARIO DO MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA 
TABELA I 	1 

Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza - ISSQN 

Lista de Servicos 

Valores 
Fixos 

Anuais -
em Reais 

. 

Aliquota % 

1- Servicos de informatica-e cong6neres. 
1.01 - Analise edesenvolvimento de sjstemas. 470,00 
1.02 .4- Programacao. 	 _ 470,00 
1.03.- Processarnento de dados e congeneres. 470,00 2 
1,04 - Elaboragao de programas de conoputadores, inclusive de jogos 
eletronicos. ' 470,00 - 2 
1:05 - Licenciamento ou cessao de direito de uso de programas de 
co'mputagao. ' 470,00 

• 

 2 
1.06 - Assessoria e consultoria em informatica. 	 ' 470,00 
1.07 - Suporte tecnico em inforrnatica, inclusive instalagao, configure*. e 
manutencao de programas de compute* e baneos de dados. 390,00 
1.08 - Planejamento, confeccao, manutencao e atualizacao de paginas 
eletronicas. 	 . 470,00 
2 - Servicos de pesquisas e desenvolvimento de qualquer natureza. 
2.01 - Servicbs de pbsquisas e desenvolvimento de qualquer natureza. 390,00 2 
3 - Servicos prestados mediante locacao, cessao de direito de uso e 
congeneres. - 	 - 
3.02 - cessao de direito de uso de marcas e de sine's de propaganda. 5 	_ 
3.03 - Explore* de saloes de lestas, centro de convengoes, escritorios 
virtuais, stands, quadras esportivas, estadios, ginasios, audit6rios, casas 
de espetaculos, parques de diversoes, canchas e congeneres, para 
realize* de eventos ou negOcios de qualquer natureza. 

• 
. 

3.04 - Locagao, sublocagao, arrendamento, direito de passagem ou 
permissao de uso, compartilhado ou nao, de ferrovia, rodovia, postes, 
cabos:clutos e condutos de ctualquer natureza. . 5 
3.05 - Cessao de andpimes, palcos, coberturas e outras estruturas de uso 
temport rio. 	 .4 5 
4 - Servicos de satide, Asistencia medica e congeneres. 
4.01 7 Medicine e biomedicina. ' 450,00 2 , 
4.02 	- Analises 	clinicas, 	patologia, 	eletricidade 	medica, 	radioterapia, 
quimioterapia, 	ultra-sonografia„ ressonancia 	magnetica, 	radiologia, 
tomografia e congeneres. 	 .. 450,00 2 
4.03 - Hospitais, clInicas, laboratOrios, sanat6rios, manicomios, casas de 
satjde, prontos-socorros, ambUlatOrios e 	congeneres. 2 
4.04 - Instrumenta* cirurgica. 280,00 
4.05 n- Acupuntura. 	' 280,00 , 2 
4.06 --(Enfermagem, jnclusive servicos auxiliares.  250,00 2 
4.07 - Servicos farmaceuticos. 280,00 
4.08 - Terapie ocupatiOnal, fisioterapia e fonoaudiologia. 280,00 2 
4.09 -L. Terapias de, qualquer especie destinadas ao tratamento fisico, 
organic° e mental. 
4.10 - Nutricao. 280,00 
4.11 - Obstetricia. 450,00 
4.12 - Odontologia. 	 ' 400,00 2 
4.13 - Ortoptica. , 280,00 
4.14 - PrOtesessob encomenda. 280,00 
4.15 - Psicanalise. , 400,00 
4:1 6 - Psicologia. 400,00 
4.17 - Cases de repouso e de rbcuperaga°, creches, asilos e congeneres. 2 	' 
4.18 - Inseminagao artificial; fertilize* in vitro e congeneres. 2 
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4.19 - Bancos de sangue, leite, pele, olhos, Oyulos, semen e congeneres. 
4.20 - Coleta de' sangue, 	leite,, tecidos,, semen, 	Orgaos e materiais 
biolOgicos de qualquer especie. 
4,'21 	- Unidade de atendimentO, assistencia ou tratamento move! e 
congeneres. 2 
4.22 - Piano_s de medicina de grupo ou individual e conVenios para 
prestapao de assistencia medica, hospitalar, odontolOgica e congeneres. 

.. 
- 2 

4.23 - Outros pianos de saude que se cumpram atraves de servicos de 
terceiros contratados, credenciaclos, cooperados au/ apenas pagos pelo 
operador do piano mediante indicagao do beneficiario. 2 
5 - Seivicos de medicina e assistencia veterinaria e congeneres. 
5.01 - Medicina veterinaria e zootecnia. 350,00 
5.02 - Hospitals, clinicas, ambulatOrios, prOntos-socorros e congeneres, na 
area veterinaria. 2 
5.03 - Laboratorios de analise na area veterinaria. 2 
5.04- Inseminagao artificial, fertilizagao in vitro e congeneres. 2 
5.05 - Bancos de sangude de Orgaos e congeneres. 2 
5.06• - Coleta de sangue, 	leite, tecidos, 	semen, 	Orgaos e materiais 
biolOgicos de qualquer especie. 	. 	- 2 
5.07 - Unidade - de atendimento, assistencia ou tratamento move! e 
congeneres. • 

, 
2 

5.08 - Guarda, tratamento, 'amestramento, embelezamento, alojamento e' 
congeneres. 	

, 	
\ 	, 	• 160,00 2 

5.09 - Pianos de atendimento e assistencia medico-V'eterinaria. 2 
6 - Servicos de cuidados pessoais, estetica, atividades fisicas e 
congeneres. 	 - , 
6.01 - Barbearia, Pabeleireiros, manicuros, pedicuros e congeneres. 160,00 2 
6.02 - Esteticistas, tratamento de pele, depilagao e congeneres. 160,00 2 
6.03 - Banhos, duchas, sauna, massagens e congeneres. 160,00 2 	, 
6.04 - Ginastica, dance, edportes, natagao, artes marciais e demais 
atividades fisicas. 	- 	1 160,00 2 
6.05 - Centros de emagrecimento, spa e congeneres: 
7 - Servicos relqtivos a engenharia, arquitetura, geologia, urbanism°, 
construcao -civil, manutencao, limpeza i  mein ambiente, saneamento e 
congeneres. , 

. 

7.01 	- 	Engenharia, 	agronomia, 	, agrimensura, 	arqUiteture, 	.geologia, 
urbanismo, paisagismo e congeneres. 	 . 250,00 2 
7.02 - Execugao, por administrageo, empreitada ou subempreitada, de  
obras de construgeo, civil, hidraulica ou eletrica e de outras obras 
semelhantes, inclusive spndagem, perfurageo de pogos, escavagao, ,  
drenagern e irrigageo; terraplanagem, pavimentageo, concretagem e a  
instalagao 0 montagem de produtos, pegas e equipamentos (exceto o 
fornecimento de mercadorias produzidas pelo prestador de servicos fora do 
local da prestapao dos servigos, que fica sujeito ao ICMS). 160,00 3,5 
7.03 - Elaboragao de pianos diretores, estudos de viabilidade, estudos 
organizacionais. 	e 	outros, 	relacionaclos 	corn 	obras . 0 	servicos 	de 
engenharia; 	elaborapao de anteprojetos, 	projetos 	basicos 	e 	projetos 
executivos para trabalhos de engenharia. 	. 

, 

470,00 3,5 
.7,04 - Demolipao. 5 
7.06 - Reparageo, conservageo e reforma de edificios, estradas, pontes, 
portos e congeneres" (exceto o fornecimento de mercadorias produzidas 
pelo prestador dos servigos, fora do local da prestagao dos servigos, que 
fica sujeito ao ICMS). 
7.06 - Colocagao e instalagao de tapetes, carpetes, assoalhos, cortinas, 
revestimentos de parede, vidros, divisOrias, placas de gesso e congeneres, 
corn material fomecido pelo tomador do servico. 160,00 
7.07 - Recuperagao, 	raspagem, 	polimento e lustragao de pisos e 
congeneres. 160,00 5 	, 
7.08 - Calafetagto. 240,00 5 
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7:00 — Varrigao, coleta, termed°, incinaragao, tratamento, recidagem, 
separacao e destinagao final de lixo, rejeitos e outros residuos quaisquer. 160,00 
7.10 — Lirnpeza, manutencao e conservagao de vies e logradouros 
publicos, imoveis, .chamines, piscinas, parques, jardins e congeneres. 160,00 
7.11 -13ecoragae e jardinagem, inclusive corte e poda de arvores. 160,00 3 
7.12 — Controle e tratamento de efluentes de qualquer natureza e de 
agentes fisicos, quimicos e biolegicos, 160,00 ' 5 
7.13 	— 	Dedetizagao, 	desinfeceao, 	desinsetizacao, , 	imunizagao, 
higienizagao; desratizagao, pulverizagao e congeneres. 160,00 
7.16 	— 	Florestamento, 	reflorestamento, 	semeadura, 	adubagao 	e 
congeneres. 240,00 , 	• 
7.17 — Escoramento, contenga'o de encostas e servieos congeneres. 

280,00 
• 

3. 
7.18 — Limpeza e dragagem de ries, portos, -  canais, bales, lagos, lagoas, 
represas, acudes e congeneres. 	 ' 160,00 ' 5 
7.19 — Acompanhamento e fiscalizaeao da execugao de obras de 
engenharia, arquitetura e urbanism°. 470,00 

• 

7.20 	— 	Aerofotogrametria,, (inclusive 	interpretagao), 	cartografia, 
mapeamento, 	levantamentos lopograficos, 	batimetricos_ geograficos,  
geodesicos, geolegicos, geofisicos e congeneres. 	\ 470,00 
7.21 	-- 	Pesquisa, 	perfuragao, 	cimentagao, 	mergulho, 	perfilagem, 
concretacao, testemunhagem, pescaria, estimulaeao e outros servigos 
relacionados corn a exploracao e explotaeao de petreleo, gas natural e de 
outros recursos minerals. 240,00 

... 
5 

7.22 — Nudeagao e bombardeamento de nuvens t congeneres. 
5 

8 	— 	Servicos 	de 	educacao, 	ensino, 	orientagao 	pedagogics- 6 
educacional, instrucao, treinamento e avaliagao pessoal de qualquer 
grau ou natureza. 

. 
— 

8.01 — Ensino regular pre-escolar, fundamental, medio e superior. 
8.02 -- Instrugao, 	treinamento, 	orientaeao pedagegica e educaciopal, 
avaliagao de conhecimentos de qualquer natureza. 	̀ 280,00 
9 — Servicos relativos a hospedageni, turismo, viagens e congeneres. 
9.01 — 'Hospedagem de qualquer natureza em hotels, 	apart-service 
condominiais, 	flat, 	apart-hotels; 	hotels 	residencia, 	residence-service, 
suite service, hotelaria maritime, moteis, pensoes e congeneres; 
ecupagao por temporada corn -fornecimento de servigo (o valor da 
alimentagao e gorjeta, quando incluido no -  preeo da diaria, fica sujeito ao 
IMposto Sobre Servigos). , ' 3,5 
9.02 — Agenciarnento, organizacao, prornogao, intermediagao e execucao 
de programas de turismo, passeios, viagens, excursoes, hospedagens e 
congeneres. _ 240,00 / 5 
9.03 —•Guias de turismo. 240,00 
10 — Servicos de intermediagao e congeneres. 
10.01, — Agenciamento, corretagem ou intermediagao de cambio, de 
seguros, de cartoes de credit°, de pianos de saude e de pianos de 
previdencia privada. 280,00 
10.02 — Agenciamento, corretagem ou intermediagao de titulos em geral, 
valores mobiliarios e contratos quaisquer. 	 ' s  280,00 ' 
10.03 — Agenciamento, corretagem ou intermediagao de direitos de 
propriedade industrial, artistica ou literaria. 280,00 5 
10.04 — Agenciamento, corretagem ou intermediagao de contratos de 
arrendamento mercantil (leasing), de franquia (franchising) e de 
faturizapao (factoring). 280,00 5 
10.05 —. Agenciamento, corretagem ou intermediagao de bens moveis ou 
imoveis, nao abrangidos em outros itens ou subitens,'inclusive aqueles 
realizados no ambito de Bolsas de Mercadorias e Futuros, por quaisquer 
meios. • — 280,00 5 
10.06 — Agenciamento rnaritimo. 5 
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10.07 — Agenciamento de noticias. 280,00 5 

10.08 	— 	Agenciamento 	de __publicidade 	e 	propaganda, 	-inclusive 	o 
agenciamento de veicula9ao por quaisquer meios.  240,00 3,5 

• 10.09 — Repreientacao de qualquer natureza, inclusive comercial. 270,00 3,5 
1'0.10— Distribuicao de bens de terceiros. 270,00 3,5 
11 — Servicos de guarda, estacionamento, armazenamento, vigilancia 
e congeneres. . 	\  
11.01 — Guarda e estacionamento de veiculos terrestres automotores, de 
aeronaves e de embarcagOes. 
11.02 — Vigilancia, seguranca ou monitoramento de bens e pessoas. 240,00 5 
11.03 — Escolta, inclusive de veiculos e cargas. 	_ 240,00 
11.04 — Arrnazenamento, deposito, came, descarga, arrumacao e guarda 
de bens de qyalquer esp cle. 	 ' 5 
12 — Servicos de diversties, lazer, entretenimento e congeneres. 
12:01 7 Espetaculos teatrais. 	 - 
12.02 — Exibigoestinernatograficas. 5 
12.03 — Espetaculos circenses. 
12.04'— Programas de auditOrio. ', 5 
12.05 — Parques de diversOes, centros de lazer e congeneres. 
12.06 — Boates, taxi-dancing e congeneres. 5 
12.07 -- Shows; ballet, dances, desfiles, bailes, Operas, concertos, recitals, 
festivais e congeneres. 

• 

12.08 — Feitas, exposicoes, congressos e congeneres. 
12.09 = Bilhares, boliches e diversOes eletronicas ou nao. R$ 280,00 5 
12.1.0— Corridas e competigoeS de animais. 5 
12.11 — CompeticOes esportivas ou de destreza fisica ou \intelectual, corn 
ou sem a participactio do espectador, 	,' 5 
12.12 (- Execugao-de musica. 5 

'12.13 7 Producao, rnediante ou sem encopenda previa, de eventos, 
espeteculos, entrevistas, ,  shows, ballet, dan9as, desfiles, bailes, teatros, 
Operas, concertos, recitais, festivais e congeneres. 
12.14 — Fornecimento de musica para ambientes fechados ou nao, 
mediante transmissao por qualquer processo. 

1 

12.15 — Desfiles de blocos -carnavaiescos ou folclOricos, trios eletricos e 
congeneres. 	, 
12.16 — Exibicao de filmes, entrevistas, musicais, espetaculos, shows, 
concertos, desfiles, Operas, competi9oes esportivai, de destreza intelectual 
ou congeneres. 
12.17 — Recreacao e animacao, inclusive em festas e eventos de qualquer 
natureza. 	 / 160,00 

— 

13 — Servicos relativos a fonografia, fotografia, cinematografia e 
reprografia. 	. 	 - 	• 

■ 

13.02 — Fonografia ou grave* de sons, inclusive trucagem, 'clublagem, 
mixagem e congeneres, 280,00 5 
13.03 — Fotografia e cinematografia, inclusive revelacao, ampliacao, c6pia, 
teproducao, trucagem e congeneres. 280,00 
13,04— Reprografia, microfilmagem é digitalizacao. 280,00 
13.05 	— 	Composicao 	grafica, 	fotocomposicao, 	Clicheria, 	zincogratia, 
litografia, fotolitografia. / .280,00 
14 — Servicos relativos a bens de terceiros.  
14.01 — Lubrificaceo, limpeza, lustracao, revisao, carga e recarga, conserto, 
reitaura9ao, blindagern,. rnanutencao e conservacao de maquinas, 
veiculos, aparelhos, equipamentos, motores, elevadores ou de qualquer, 
objeto (exceto pews e partes empregadas, que ficam sujeitas ao ICMS). 160,00 
14.02 — Assistencia tecnica. 160,00 ' 3 
14.03 	— 	Recondicionamento 	de, motores 	(exceto 	pews 	e 	partes 
empregadas, que ficarn sujeitas ao ICMS). 3 
14.04 — Recauchutagem ou regeneragao de pneus. 160,00 3 
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14.05 	--, Restauragao, 	reCondicionamento, 	acondicionamento, 	pintura, 
beneficiamento, 	lavagem, 	secagem,` 	tingimenth, 	galvanoplastia, 
anodizagao, 	cone, 	recorte, 	polimento, 	plastificacao e congeneres, 	de 
objetos quaisquer: 160:00 
14.06 — Instalageo e montagem de aparelhos, maquinas e equipamentos,  

-inclusive montagem industrial, prestados ao usuario final, exclusivamente 
corn material por ele fornecido. . 160,00 
14.07 — Colocagao de nviduras e congeneres. 160,00 3 
14.08. — 7Encademageo, 	gravacao e douragao de 	livros, 	revistas 	e 
congeneres. 	- 	 .  160,00 3 
14.09 — Alfaiataria e costura, quando o material for fornecido pelo usuario  
final, exceto aviamento, 160,00 
14.10 — Tinturaria e lavanderia. 160,00 3 
14.11 — Tapecaria e reforma de estofamentos em geral. 160,00 3 
14.12 — Funilaria e lartternagem. 160,00 
14.13 — Carpi

(
Maria e serralheria. 160,00 

15 — Servicos relacionados ao setor bancario ou financeiro, inclusive 
aqueles prestados por instituicties financeiras autorizadas a funcionar 
pela Una° ou por quem de direito.  

_ 

15.01 — AdMinistracao de fundos quaisquer, de consercio, de cartao de 
credito ou debito e congeneres, de carteira de clientes, de cheques pre-
datados e congeneres. 
15.02 — Abertura de contas em geral, inclusive conta-corrente, conta de 
investimentos e aplicagao e cademeta de poupanga, no Pais e no exterior, 
bem como a manutengeo das referidas contas ativas e inativas. 
15.03 — Locageo e manutencao de cofres particulares, de terminais 
eletronicos, de terminais de atendimento e de bens e• equipamentos em 
geral. 
15.04 — FOrnecimento ou emissao de atestados em geral, 	inclusive 
atestado de idoneidade, atestado de capacidade financeira e congeneres. 
15.05 — Cadastro, elaboragao de fiche cadastral, renovagao cadastral e 
congeneres, incluse° ou exclusao no Cadastro de Emitentes de Cheques 
sem Fundos — CCF ou em quaisquer outros bancos cadastrais. ' 
15.06 — Emsao,i-eemissao e fornecimento de avisos, comprovantes e 
documentos em geral; abono de firmas; coleta e entrega de documentos, 
bens a valores; comunicacao corn outra agencia ou corn a administrageo 
central; licenciamento eletronico de veiculos; transferencia de veiculos; 
agenciamento fiduciario ou depositario; devolugao de bens em custodia. 

• 

5 
15.07 — Acesso, movimentageo, atendimento e consulta a contas em geral, 
por qualquer meio ou processo, inclusive por telefone, fat-simile, internet e  
telex, acesso a terminais de atendimento, inclusive vinte e quatro horas; 
acesso a outro banco e a rede compartilhada; fornecimento, de saldo, 
extrato e demais informag5es relativas a contas em geral, por qualquer _ 
meio ou'processo. 5 
15.08'. Emissao, reemissao, alteragao, cessao, substituigao, cancelamento 
e registro, de cgntrato de credito; estudo, analise e avaliagao de operagoes 
de creditor emissao, concessao, alteragao ou contratageo de aval, fianga, 
anuencia e congeneres; servigos relativos a abertura de credito, para 
'quaisquer fins. 

, 

5 
15.09 — Arrendarnento rnercantil (leasing) de quaisquer bens, inclusive 
cessao de direitos e obrigagoes, substituicao, de garantia, alteracao, 
cancelamento e registro de contrato, e demais, servigos relacionados ao 
arrendamento mercantil (leasing). 

, 

• 5 
15.10 — Servigos relacionados a cobrangas, recebimentos ou pagamentos 
em geral, de titulos,quaisquer, de contas ou carn0s, de cambio, de tributos 
e por conta de terceiros, ' inclusive Qs efetuados por meio eletronico, 
autornatico ou por maquinas de atendimento; fornecimento de ,posigeo de 
cobranca, recebimento ou pagamento; emissao de carnes,, fichas de 
compensagao, impressos'e documentos em geral. 5 
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15.11 — Devolug5o de titulos; protesto de titulos, sustagao de protesto, 
manutencao de titulos, reapresentagao de titulos, e demais servigos a eles 
relacionados. 
15.12 	CustOdia em geral, inclusive de titulos e valores mobiliarios. 5 
15.13 — Servigos relacionados a operagoes de cambio em geral, edigao, 
alteragao, prorrogagao, cancelaMento e, baixa de contrato de cambio; 
emissao de regittro de exportagao ou de credito; cobranga ou depOsito no 
exterior; emissao, fornecimento e cancelamento de cheques -de viagem; 
fornecimento, transferencia, cancelamento e dernais servicos relativos a 
carte de credito de importagao, exportag5o e garantias recebidas; envio e 
recebimento de mensagens em geral relecionadas a operagoes de cambio. 

N 

5 
15:14 — Fornecimento, emissao, reernissao, renovagao e manutengao de 
cartao magnetic°, cartao de credito, cartao de debit°, cartao salario e* 
congeneres. ... 5 
15.15 	— 	Compensag5o 	de , cheques • e 	titulos 	quaisquer; -servigoe 
relacionados a depOsito, inclusive depOsito identificado, a segue de contes 
quaisquer, por qualquer meio ou procetso, inclusive em terminals 
pletronicos e de atendimento. 

. 

5 
15.16 — Emissao, reemissao, liquidag5o, alterac5o, cancelamento e baixa 
de ordens de pagameato, ordens de credito e similares, por qualquer meio 
ou processor servigos relacionados a transferencia de valores, dados, 
fundos, pagimentos e similares, inclusive entre contas em geral. 1  
.15.17 — Emiss5o, fomecimento, devolugao, sustagao, cancelamento e 
oposigao de cheques quaisquer, avulso ou por tea°. 
15.18 — Servigos relaciohados a credito imobiliario, avaliagao e vistoria de 
imovel ou obr•, analise tecnica e juridica, ernissao, reerniss5o, alterag5o, 
transferencia e renegociag5o de contrato, emiss5o e remiss5o do termo 
de quitagao e demais servicos relacionados a credito imobiliario.• 
16 --Servigos de transporte de natureza municipal. 
16.01 = Servicos de transporte de natureza municipal. 240,00 2 
17, — Servicos de apoio tecnico, administrativo, juridico, contabil, 
comercial e congeneres. 
17.01 L Assessoria ou consultoria de qualquer natureza, n5o contida em 
outros itens,desta lista; anpise, exame, pesquisa, coleta, compilagao e 
fornecimento de dados e informagOes de qualquer natureza, inclusive 
cadastro e similares. • . 280„Ob 
17.02 — Datilografia, digitagao, estenografia, expediente, secretaria em 
geral, resposta audivel, redagao, edig5o, interpretag5o, revis5o, tradug5o, 
apoig e infra-estrutura administrative e cong8neres.  160,00 
17.03 - Planejamento, cdordenagao, programaga° ou organizag5o tecnica, 
financeira ou administrative. 280,00 
17.04 — Recrutamento, agenciamento, seleg5o e colocagao de mao-de- 
obra. 	 , , 

5 
17.05 — Fornecimento de mao-de-obra, mesmo em carater temporario, 
inclusive de empregados ou trabalhadores, avulsos ou temporarios, 
contratados pelo prestador de servico. 
17.06 — 'Propaganda 	e 	publicidade, 	inclusive promog5o 	de vendas,  
planejamento de campanhas ou sistemas de putilicidade, elaboragao de 
desenhos, textos e demais materiais publicitarios. 280,00 2 
.17.08 — Franquia (franchiSing). 
17.09 — Pericles, laudos, exames tecnicos e analises tecnicas. ' 280,00 
17.10 — Planejainento, organizag5o e administragao de feiras, exposigoes, 
congressos e congeneres. 5 
17.11 — Organizag5o de festas e recepgOes; bufe (exceto o fornecimento 
de alimentagao e bebidas, que fica sujeito -ao ICMS). 	* 280,00 
17.12 — Administrag5o em geral, inclusive de bens e negOcios de terceiros. 5 	• 
17.13 — Leila° e congeneres. 
17.14 — Advocacia. 260,00 
17.15 — Arbitragem de qualquer especie, inclusive fu ridica. 470,00 
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— Auditoria. .17.16 470,00• 

17.17. —Analise de Organizageo e Metodos.- 
17.18 — Atuaria e calculos tecnicos de qualquer rtatureza.-  470,00 

17.19 — Contabilidade, inclusive services tecnicos e auxiliares. 210,00 

17.20 — Consultoria e assessoria econ6mica ou financeira. 280,00 

17.21 — EstatiStice.  280,00 

N
 

17.22 — Cobranga ermgeral. 280,00 

17.23 — Assesseria, analise, avaliaca'o, atendimento, consulta, cadastro, 
selegao, gerenciamento de informacOes, administragao de contas a-receber 
ou a pagar e em geral, relacionados a operagoes de faturizacao  

(fa6toring). 280,00 

.17.24 	— 	Apresentagao 	de 	palestras; 	conferehcias, 	seminaries 	e 

congeneres. 	.  2 

18 2. Servigos de regulagao de sinistros vinculados a contratos de 
seguros; inspegao e avaliagao de riscos para cobertura de contratos 
de seguros; prevengeo e gerencia de riscos seguraveis e congeneres.  

18.01 	- Services de regulactio de sinistros vinculados a contratos de 
seguros; inspecao e avaliagao de riscos para. cobertura de contratos de 
seguros; prevencao e gerenciale riscos seguraveis e congeneres. .  280,00 
19 — Servigos de distribuigeo e venda de bilhetes e dernais produtos 
de loteria, bingos, cart6es, pules ou cupons de apostas, sorteios, 
premios, inclusive os decorrentes de titulos, de capitalizagao e ' 
congeneres.  

, 

19.01.- Services de distribuicao e venda de bilhetes e demais produtos de . 
• loteria, bingos, cartOes, pules ou cupons de apostas, sorteios, premios, . 
inclusive os decorrentes de Mules de capitalizacao e congeneres.  160,00 

, 

5 

20 — Senrtgos portuarios, aeroportuarios, ferroportuarios, de terminals 
rodoviarios, ferroviarios e metroviarios.  
20.01 	— " Services 	portuarios, 	ferroportuaries, 	utilizacao 	de 	porto, 
rAovimentacao de passageiros, reboque de embarcacoes, rebocador 
erscoteiro i  atracagao, desatracagao, services de -praticagem, capatazia, 
armazenagem de qualquer natureza, services acessorios, movimentagao 
de mercadorias, services de apoio maritime, de movimentagao ao Fargo, 
services de armadores, estiva, conferencia, logistica e congeneres. 

- 

5 

20.02 -- Services aeroportuarios, utilizacao de aemporto, movimentaga• de 
passageiros, armazenagem de qualquer natureza, capatazia, 
movimentagao de aeronaves, services de apoio aeroportuarios, services 
acessorios, movimentagao de mercadorias, logistica e congeneres. _ • 5 

20.03 	— 	Services 	de 	terminals 	rodoviarios, 	ferroviarios, 	metroviarios, 
movirnentacao de passageiros, mercadorias, inclusive 	suas operagoes, 
logistica e congeneres. 
21 — Servigos de registros peblicos, eartoraTios e notariais. 
21.01 - Services de registros pUblicos, cartoraries e notariais. 5 

-22 — Servigos de exploracao de rodovia. 
22.01 — Services de exploracao de rodovia mediante cobranga de preco ou 
pedagio dos usuarios, envolvendo execucao de services de conservacao, 
manutencao, melhoramentos para adequagae de capacidade e seguranga 
de transit°, operacao, monitoracao, assistencia aos usuarios e outros 
servicos-definides em contratos, atos de concessao ou de permissao ou em 

normas oficiais. 
23 — Sermigos de progiramacao e comunicageo visual, desenho 
Industrial e congeneres. 
23.01— Services de programagao e comunicagao visual, desenho industiial 
e congeneres. 	 . 390,00 5 

24 ,— 	Servigos 	de 	chaveiros, 	confecgdo 	de 	carimbos, 	placas, 
sinalizagao visual, banners, adesivos e congeneres. ° 

. 

24.01 - Servigos de chaveiros,,Confeccao de carimbos, places, sinalizacao 
visual, banner, adesivos e congeneres. 160,00 5 

25 - Servigos funererios. 	 a - 
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25.01 :- Funerais, inclusive , fornecimento de caixao, urna ou esquifes; 
aluguel de capela; transporte do corpo cadaverico; fornecimento de flores, 
coroas 	e 	outros 	paramentos; 	desembarago 	de 	certidao 	de 	obito; 
fornecimento 	de iveu, 	essa 	• 	e 	outros 	adornos; 	embalsamento, 
embelezaMento, conservageo ou restaurageo de cadaveres. 5 
25.02 — Cremageo de corpos e partes de corpos cadavericos. 5 
25.03 — Pianos ou convenio funerarios. 5 
25.04 — Manutengeo e conservageo de jazigos e ce.miterios. 
26' — Servigos de coleta, remessa ou entrega de correspondencias, 
documentos, objetos, bens ou valores, inclusive pelos correios e sues 
agendas franqueadas; courtier 6 congeneres. \ 
26.01 — Servigos de . coleta, remessa ou entrega de correspondencias, 
documentos, objetos, bens ou valores, inclusive pelos correios e suas 
agencias franqueadas; courrier e congeneres. 5 
27 — Servigos de assistencia social, 
27.01 — Servigos de assistencia social. 390,00 3,5 
26 — Servicos de avaliacao de bens e servicos de qualquer natureza. 
28.01 — Servicos de avaliagao de bens e servicos de qualquer natureza. 280,00 5 
29 — Servigos de biblioteconomia. 
29.01 — Servigos de bibliotecdnomia. 280,00 5 
30 — Servicos de biologia, biotecnologia e quimica. 
30.01'— Servigos de biologia, biotecnologia e quimica. 390,00 2 
31 	— Servigos tecnicos em edificagoes, eletronica, eletrotecnica, 
mecanica, telecomunicagoes e congeneres. 
31.01 	- 	•Servicos 	tecnicos 	em 	edificagOes, 	eletrOnica, 	eletrotecnica, 
mecenica, telecomunicacoes e congeneres. 280,00 6 
32 	Servigos de desenhos tecnicos. 	 ,  
32.01 - Servigos de desenhos tecnicos. 280,00 5 
33 — Servigos de desembarago aduaneiro, comissarios, despachantes 
e -congeneres. 

■ 

33.01 - Servigos de desembarago aduaneira, comissarios, despachantes e 
congeneres. 280,00 5 
34 — Servicos de investigagoes particulares, detetives e congeneres. . 
34.01 - Servicos de investigagoes particulares, detetives e congeneres. 280,00 
35 — Servigos de reportagem, assessoria de imprensa, jornalismo e 

_rela4eles publicas. 
36.01 - Servigos de reportagem, assessoria de imprensa, jornalismo e 
relagOes pUblicas. 	• 	 • 390,00 3 
36 — Servigos de meteorologia. 	 i 
36.01 — Servicos de meteorologia. 	 . 
37 — Servicos de artistas, atletas, modelos e manequins. 
37.01 - Servigos de artistas, atletas, modelos e manequins. 280,00 . 
38 — Servigos de museologia. "- 
38":01 — Servigos de museologia. 	' 390,00 , 	5 
39 — Servigos de ourivesaria e lapidagao. 
39.01 - Servigos de ourivesaria e lapidagao (quando o material for fornecido 
pelo tomador do servico). 280,00 
40 — Servicos relativos a obras de arte sob encomenda. 
40.01 - Obras de arte  sob encomenda. ' 280,00 
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